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oferencie prasowe
Kierownik MSZ "nie przekroczył granicy"

Minister spraw zagranicznych Po- 
yjlas Gylys wraża, że nie przekroczył 

granicy", gdyżjegobytyka była 
skierowana nie "na osobę, lecz na 
działalność” —  w len apoaób 
-komentował na wczorajszej konferen­
cji prasowej szef MSZ swą decyzję 
złożenia rezygnacji oraz przedstawione 
w tych dniach oceny sytuacji w 
państwie, informuje ELTA.

Jak wiadomo, prezydent Litwy Al- 
girdas Bnzauskas nie przyjął rezygna- 
c«'i ministra spraw zagranicznych Povi- 
lasa Gyfysa i ministra odirony kraju 
Linasa Linkewćiuaa.

Na konferencji prasowej minister 
p. Gylys powiedział, że sądzi, i i  
•zdobędzie się na to", aby wspólnie z 
premierem Adolfasem Śieżevićiusem 
prscować "dla wspólnego dobra 
państwa”. "Przeżyliśmy jeszcze jedną 
lekcję państwowości"— powiedział po­
lityk, zapewniając, że jest "gotowy do 
pracy w gabinecie ministrów”, o czym 
poinformował prem iera. Jak 
powiedział, "obecnie muaimy 
sformułować zasady, którymi kieruje 
się państwo".

P. Gylys komentując swą decyzję 
pozostania na stanowisku ministra 
spraw zagranicznych powiedział, że 
musiał też "uwzględnić opinię swego 
wiernego współtowarzysza" —  prezy­
denta Litwy Algirdasa Brazauskasa. 
M inister ma większą swobodę 
działania — wprawdzie jako polityk ma 
ograniczone pole działania, ale może 
złożyć rezygnację, natomiast prezydent 
nie może tego uczynić, powiedział szef 
MSZ. Zaznaczył, że nie mógł "nie 
zrozum ieć je go  aytuacji i nie 
uwzględnić jego argumentów”.

"Polityka wewnętrzna i zagranicz­
na stanowi jedność" —  powiedział mi­
nister P. Gylys. Jak zaznaczył, w związ­
ku z ostatnimi wydarzeniami w mass 
mediach zjawiły się opinie, że może się 
zmienić kierunek dalszej polityki za­
granicznej Litwy, ukształtowany po od> 
zyskaniu niepodległości naszego kraju. 
— Kierunek litewskiej polityki zagrani­
cznej —  integracja z Europą —  nie 
zmieni się niezależnie od tego, kto zo­
stanie szefem resortu, koordynującego 
politykę zagraniczną” —  zapewnił mi­
nister P. Gylys.

A. Saudargas proponuje zintegrować 
bankowość litewską ze strukturami 

europejskimi
"Integracja bankowośd litewskiej ze 

strukturami * europejakimi jest 
nieodłącznym zadaniem, które już dziś 
należy rcastrzygać. Trzeba stworzyć wa­
runki do zakładania na Litwie filii 
banków krajów Unii Europejskiej, 
umożliwić bankom tych krajów nabycie 

litewskich banków komercyjnych^ 
powiedział na konferencji prasowej w 
Sejmie przewodniczący Litewskiej Partii 
Ora^rijańsko-Demokratycznej, poseł 
Algjrdas Saudargas, komentując postu­
r y  tej partii, dotyczące ratowania syste­

mu bankowości. A  propos, zostały one 
wręczone prezydentowi Republiki Li­
tewskiej.

A  Saudargas wzywał do zlokalizo­
wania sytuacji, aby kryzys w systemie 
bankowym nie pogłębiał aię, do 
niezwłocznego zainicjowania polityki 
umacniania systemu bankowego. Cha­
decja proponuje również wznowienie 
wszystkich funkcji banku centralnego 
przez Bank Litewski, zatroszczyć się o 
dysponowanie pożyczkami zaciągnię­
tymi w imieniu państwa.

nadzwyczajne posiedzenie Sejmu

Ponownie omawiano sprawy 
bankowości

Na wczorajszym sejmowym posie- 
<“ e°ni plenarnym, rozpoczętym tuż po 
a ®kniętym posiedzeniu Komitetu Fi- 

i Budżetu oraz Komisji Badań 
wy*r°aeń ekonomicznych ponownie
°®**>ano sprawy bankowości. Co pra-
/•*. zamkniętego posiedzenia nie 

.tytko radiosłuchacze, nato- 
“a «afi gości i dziennikarzy było 
niż na posiedzeniach jawnych.

, . posiedzeniu plenarnym 
prezydent Republiki Lite- 

A. Brazauskas.
! j . - t e WodniczV y  zarządu Banku 
K l S  Ralkcvtóu* zaprzeczył,
' “ **7 na Litwie nastąpił kryzys banko- 
twii_ przekonaniu jest to kryzys 
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oraz nieudolności ustaw.
A  propos, przewodniczący zarządu 

Banku Litewskiego wręczył prezyden­
towi podanie w sprawie swej dymisji i w 
najbliższym czasie to podanie powinno 
być uwzględnione.

Prem ier A . Śle2evićius pot­
wierdził, że nie zamierza składać rezyg­
nacji i poprosił nie spekulować tym, że 
dotychczas banki nie rozpoczęły 
działalności. Powiedział, że rząd aktyw­
nie pracuje, zgłosił dokumenty, które 
proponuje Sejmowi przyjąć jak naj­
szybciej. A  sprawa wznowienia 
działalności banków ma być rozstrzy­
gana ze światowymi instytucjami finan­
sowymi.

Minister spraw wewnętrznych R . 
VaitekQnas poinformował o Śledztwie 
wstępnym w sprawach karnych, 
wszczętych przeciwko przewodniczą­
cym zarządów banków LAOB i "Litim- 
peks” oraz o  przebiegu dokonywanych 
w bankach rewizji. Minister zapewnił, 
że zarówno d, którzy roztrwonili cudzy 
majątek jak też d, którzy dla celów 
własnych zaciągnęli kredyty, muszą 
ponieść odpowiedzialność za swe po­
czynania.

O wytoczeniu spraw karnych i ich 
przebiegu mówił też wiceprokurator 
generalny A  Paulauskas.

Występujący odpowiedzieli na py­
tania posłów.
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Wokół krvzvsu bankowego
A. Brazauskas spotkał się 

z przedstawicielami partii opozycyjnych
Prezydent republiki Algirdas Brazauskas na spotkaniu z kierownictwem 

Związku Ojczyzny oraz Partii Chrześdjańsko-Demokra tycznej, jak też ich frakcji 
sejmowych powiedział, że poprze żądanie tych oraz innych partii opozycyjnych 
ściągnięcia kredytów od wszystkich osób fizycznych i prawnych, które otrzymały 
je  z banków LAIB i "Litimpeks".

Spotkanie z prezydentem odbyło się z inicjatywy tych partii. Omawiano na nim 
kwestie związane z kryzysem bankowym. Przewodniczący zarządu Związku Ojczy­
zny Gediminas Vagnorius oświadczył, że opozycja w zasadzie zadowolona jest z 
wyników rozmowy. Jednym z głównych porozumień z prezydentem jest to, 
zaznaczył on, że prezydent popierać będzie nowelizację ustawy o bankach komer­
cyjnych, już zgłoszoną Sejmowi w celu omówienia w najbliższym czasie.

Zgodnie z opinią A  Brazauskasa, zaaprobowaną przez uczestników spotkania, 
na Litwie należy zmniejszyć ilość banków. Powinny przetrwać tylko najsilniejsze, 
ale i ich działalność ma być ściśle regulowana przez prawo. Projekty tych ustaw 
również omówione zostaną w Sejmie.

Socjaldemokraci proponują, aby prezydent 
zdymisjonował premiera i ministra spraw 

wewnętrznych
Litewska frakcja socjaldemokratyczna apeluje do prezydenta republiki, aby 

wystąpił w obronie praworządnego państwa, zaproponował premierowi Adolfaso- 
wi Śleżevićiusowi i ministrowi spraw wewnętrznych Romasisowi VaitekOnasowi 
złożenia rezygnacji ratując w ten sposób prestiż państwa litewskiego oraz konstytu­
cjonalizm. Powiedziane jest o tym w oświadczeniu frakcji, rozpowszechnionym dziś 
na konferencji prasowej frakcji socjaldemokratycznej.

Wiceprzewodniczący Partii Socjaldemokratycznej Vytenis Andriukaitis 
zaznaczył, że skandale Adolf asa Śle2evidusa i Romasisa VaitekQnasa z wkładami 
są wyraźnym dowodem nadużycia służbowego. Jego zdaniem, premier przede 
wszystkim naruszył ustawę o  rządzie, zakładającą rzetdną służbę ojczyźnie. Naru­
szony też został artykuł Konstytucji republiki, powiedział prelegent, głoszący, że 
instytucje państwowe służą ludziom i że człowiekowi nie przysługują przywileje w 
związku ze stanowiskiem w społeczeństwie.

W  oświadczeniu socjaldemokratów zwraca się uwagę na postępowanie prezy­
denta republiki. "Czyżby nie był on przywódcą republiki, tylko świętym Mikołajem, 
gorliwie ratującym z wszdkich tarapatów swych nieświadomych współtowarzyszy", 
powiedziane jest w dokumencie.

R. Smetona wzywa prezydenta 
do zdecydowanych działań

Przewodniczący Litewskiego Związku Narodowców Rimantas Smetona 
zwrócił się listownie do prezydenta Algirdasa Brazauskasa wzywając go, aby 
niezwłocznie zwolnił premiera Adoifasa Słe2evi&usa oraz zainicjował uchwałę o 
zorganizowaniu przedterminowych wyborów do Sejmu.

(Dokończenie na str. 2)

"Litwa w  okresie przejściowym"
— tak się nazywa książka zaprezen­

towana przez Norweski Instytut Badań 
FAFO, ambasadę Norwegii na Litwie, 
Ministerstwo Ochrony Socjalnej i Pra­
cy oraz Departament Statystyki w Wil­
nie. Tytuł oryginału w języku angicl- 
skim "Lithuania In a period o f 
transition". Projekt ten pomogły 
urzeczywistnić i finansowały go mini­
sterstwa spraw zagranicznych i obrony 
Norwegii.

Zdaniem uczestniczącego w 
wileńskiej prezentacji autora książki

profesora Knuda Knudsena jest to 
"Studium warunków żyda”. Książka 
wydana w Norwegii, po raz pierwszy 
została zaprezentowana na Litwie.

Jest to już drugie wspólne studium 
badań socjologicznych Norwegii i Li­
twy. Pierwsze— "Warunki żyda na Li­
twie"—  przygotowane przez Gudmun- 
da Hemesa i Knuda Knudsena, ukazało 
się w 1991 r.

NA ZDJĘCIU: moment prezenta-
ęJL

Fot. Kfstatis Yanogas (ELTA)
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Prezydent Republiki 
Litewskie] wystosował 

depeszę 
kondolencyjną do 
prezydenta Francji

Prezydent R L  przedwczoraj 
wystosował depeszę do prezydenta Re­
publiki Francji Jacquesa Chiraca z po­
wodu śmierci byłego prezydenta Francji 
Francoisa Mitteranda, poinformowała 
agencję ELTA rzecznik prasowy prezy­
denta. Depesza głosi:

"Zarówno mnie, jak i cały naród 
litewski głęboko wzruszyła wiadomość 
o śmierci byłego wieloletniego prezy­
denta Republiki Francji Francoisa 
Mitteranda. Odszedł wid ki humanista, 
demokrata, Europejczyk. Jest to wielka 
utrata nie tylko dla Francuzów, ale i 
wszystkich dążących do pokoju, demo­
kracji, tolerancji. Francois Mitterand 
był serdecznym przyjacielem Litwy, ba­
cznie obserwującym zachodzące w na­
szym kraju przemiany, wspierającym 
integrację Litwy ze strukturami euro­
pejskimi. Panie Prezydencie, proszę o
przekazanie mego jak też mieszkańców 
Republiki Litewskiej serdecznego 
współczucia rodzinie i bliskim 
Zmarłego”.

OFERUJE POLSKIE DANIA 
ORAZ ORGANIZUJE 

PRZYJĘCIA Z RÓŻNYCH 
OKAZJI

Serdeczn/e zapraszamy/ 
Vllnlua, Pyflmo 49, tal. 

62-20-94
(Zam. 43)

Sentencja dnia
Szczęście to jest to,czego naj­

prawdopodobniej nigdy nie osiąg­
niemy, ale na poszukiwanie go 
warto jednak poświęcić żyde.

Standhal
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Kalejdoskop wiadomości
Pałac Kongresowy 

Rząd Litwy postanowi! przekazać na bilans
Ministerstwie Budownictwa i Urbanistyki zespółKomunalnej i Usług przyPahcuKongroowejo w Wilnie, którego budowa, dobttjajuikodęa.

M  Będą lu orpnizowine imprezy kulturalne, kocifcrenqe, sympoą>, TJlzdy

W Patocn łtwofTy się również możliwoić prób i organizowania koncertów 
dla Litewskiej Państwowej Orkiestry Symfonicznej.
I  po ostatecznym zakodczeniu budowy aętózeapołuzoatame na moqrumo-

|W nieodpłatnie przekazana Uniwenytelowi WleUskiemu. B<drie lu miał 
I siedzibę Instytut Stosunków Międzynarodowych i Nauk Politycznych.
■  Pałac Kongresowy w centrum Wilna zaczęto budować w 1984 roku.

Koncern SBA zw iększa kapitał
Komina papierów wartofciowych zarejestrowała nową emisję >tcji SBA, 

której wartość przekracza 4 min 964 ty* litów. Koncern zwiększa kapitał 
zakładowy z własnych środków, po rozpowszechnieniu nowych akcji wyniesie
■  prawie 12 min 424 tys. litów. .
J  Kapitał zakładowy (800 tys. litów) z dodatkowych wkładów zwiększa 

pnueżSA-PaneyeJys". .
Komisja papierów wartofciowych zaaprobowała wymienialność 2260590 

zwykłych akcji imiennych spółki akcyjną "Siaoliil grtdai” (nominalna wartość 
[ jedna —  1 lit) na akqe wytwórców produkcji rolnej.

Komisja zastosowała także sankcje— kierownik spółki "Maźciktą pienine" 
został ukarany grzywną 1000 Utów za rozpowszechnienie nie zarejestrowanych 

KP W papierów wartościowych.

Centrum  O n k o lo g iczne  —  Instytucją n auko w ą
Na mocy uchwały rządu Republiki Litewskiej Centrom Onkologiczne 

Ministerstwa Zdrowia przekształca się w państwową instytucję naukową o tej 
samej nazwie. Prace naukowe prowadzi się tu od 1957 roku, od czasu założenia 
litewskiego instytutu naukowo-badawczego onkologii W  1991 roku, po 
połączeniu instytutu z istniejącą przy nim kliniką, nowy twór stał się instytucją 
praktycznej pomocy Centrum Onkologicznym Ministerstwa Zdrowia, chociaż 
pracę naukową kontynuowano. Obecnie w Centrum pracuje 9 doktorów habi­
litowanych (6 z  nich ma tytuły profesorów) i 48 doktorów.

Ja k  'w alczyliśm y* z  błonicą
Na Litwę przybył koordynator programu walki z błonicą (dyfterytem) 

Międzynarodowej Federacji towarzystw Czerwonego Krzyża i Czerwonego 
Półksiężyca Guy Zimmermann oraz członek regionalnej delegacji tej federacji 
na kraje bałtyckie Karin Hakansson. Celem ich wizyty jest zorientowanie się, 
jak na Litwie odbywała się kampania masowego szczepienia dorosłych przeciw­
ko błonicy.

Program masowego szczepienia dorosłych przeciwko błonicy dla republik 
posowieckich, a także krajów bałtyckich federacja towarzystw 
Międzynarodowego Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca tworzyła 
wraz ze  światową Organizacją Zdrow ia i innymi instytucjami 
międzynarodowymi Na Litwie program ten urzeczywistniano od 13 listopada 
do 17 grudnia ubiegłego roku. środki otrzymano z humanitarnej pomocy Unii 
Europejskiej, komitetów narodowych Czerwonego Krzyża Japonii i innych 
państw, wakcynę dostarczył Duński Państwowy Instytut Serum.

Ko m pe n sacje  dla ofiar agresji
Zgodnie z uchwałą rządu "O jednorazowych wypłatach osobom i rodzinom, 

których członkowie polegli za wolną Litwę, a także poszkodowanym w wyniku 
agresji 11-13 stycznia 1991 r. w walce o wolność Republiki Litewskiej i na skutek 
wydarzeń, które miały miejsce później", z budżetu państwa przydzielono 500 
tys. litów. Rodzinom poległych postanowiono wypłacić 6 tys. litów. Osoby, które 
doznały ciężkich obrażeń dała otrzymają po 3 tys. litów, mniej ciężkich— 1000 
litów jednorazowej niemdeksowancj kompensaty. Kompensaty zamierza się 
zacząć wypłacać od przyszłego tygodnia do 1 kwietnia w Departamencie Fi­
nansów i Ewidencji Ministerstwa Ochrony Kraju.

K ie d y  p o  ko nsultacje  d o  rządu?
Wczoraj w izbie przyjęć rządu mieszkańców kraju w sprawach prywatnych 

przyjmowała doradca rządu do spraw banków kredytów i rozliczeń I -aima 
UrbSene.

Harmonogram przewiduje, że 16 stycznia mieszkańców przyjmie sekretarz 
Ministerstwa Budownictwa i Urbanistyki Antanas Deveikis, 23 stycznia —  
sekretarz Ministerstwa Rolnictwa Silvestras StałiOnas, a 30 stycznia— miniatur 
ekonomiki Vytas Navićkas.

W lutym: minister spraw wewnętrznych Romasis Vai tekunas (6.II), dorad- 
rządu do spraw prywatyzacji Aloyzas Duksa (13.11), sekretarz Ministerstwa 

Sprawiedliwości Arturas Drigotas (20.11), minister finansów Reinoldijus 
Sarkinas (27.11). —

Na przyjęcia, które we wtorki odbywają się w izbie przyjęć rządu w godzi­
nach 10-13, można zapisać się zawczasu telefonicznie: 22-65-17 lub 62-88-10. 

W ieś słynąca z ... n arkotyków
[Pracownicy komisariatu policji rejonu lazdyjskiego w domu mieszkańców 

wsi Kućiunai V. TamoSaityte i V. Jurgełaitisa znaleźli i skonfiskowali 6 kg 
I rozdrobnionych główek maku.

Policja rejonu najwięcej handlarzy tą substancją narkotyczną zatrzymała 
[właśnie w tej wsi lub w jej okolicach.

N ajpopularniejsi w  O ra n ac h
Na podstawie listów mieszkańców komisja orańskiego rejonowego domu 

ultury ogłosiła wyniki wyborów najpopularniejszego człowieka roku 1995.

I r*'^i 'Ĉ SZC “ "^ce  zdob*ł ksi*dz Parali w Babryszkach i Starych Oranach P. 
K^HLWśród zwycięzców znaleźli się także młody historyk A. KaSeta i kierow­
nik wydziału opieki V. Skarźinskas.

N o w y  napój alevaa
M l  "AUu" M ftf?  butelkować nowe musujące czerwone tnuskatowe 

poMdaoutów0" *  "IeV* CCBa butcI,Ei nowc* °  «ampana na rynku wyniesie

■AUta- ogółem produkuje 20 rodzajów minujących win.

BHa, ELTA, radia, 
pra»y I IW. iMMirych przygotowała Halina OŁADKOWSKA

Trwa prenumerata 
na luty 1996 roku. 

Trw a  ona do 15 stycznia 
OD WIELU £
POKOLEŃ

W  KAŻD YM  P O LSK IM  
D O M U  N A  W ILE Ń S Z C Z Y Ź N IE

Koszty prenumeraty dla Czytelników T L  W." na Litwie
baz dostarczania na 1 mlaa. na 3 alaa. na 5 mlee.

(w szkołach Iw
kalfgaml 8. K.) S U 87 LI 45 Li
z  dostarczaniem
przaz pocztę 11,55 Lt 34,66 Lt 87,78 U

w redakcji 7 Lt 21 LS 38 Lt

P R E N U M E R A T Ę  Z  D O S T A R C Z A N IE M  M O Ż N A  
Z A Ł A T W IĆ  N A  K A Ż D E J  P O C Z C IE , G D Z IE  M O Ż N A  T E Ż  

Z A A B O N O W A Ć  MC W .' O D  M A R C A  D O  C Z E R W C A . 

C E N A  P R E N U M E R A T Y  “K . W ." N IE  W Z R O S Ł A : 

P O Z O S T A Ł A  B E Z  Z M IA N Y !

Nasz indeks —  672IS

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w redakcji "Kuriera 
Wileńskiego": Laisves pr. 60, piętro XI, pokój 1115, w dniach pracy od 
godz. 9 do 17. Td. 42-79-01 oraz u Pani A lig i Klimaszewskiej w polskiej 
ksi^arni S. K  (ul. Ostrobramska 9, td. 62-55-06), od poniedziałku do 
soboty włącznie, godz. 10-18.

“Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w redakcji.
• Gi, którzy zaabonowali nasz dziennik w księgarni, będą mogli odbierać 
go przy ul. Ostrobramskiej 9.

K. Ratkevi£ius: 
rozwiązać 
problem bankowyj
Bez ingerencji 

sił politycznych-,
"Siły polityczne Litwy są ścUfc J

związane z biznesem, jak równieżzba*. I
kami. Może to utrudnić bankowi ccq. 1 
tralnemu szybkie rozwiązanie pro. I 
blemów bankowych. Ingerencja sg 1 
politycznych w sprawy banku centrĄ. I 
nego uszczupli jego niezależność f 
skuteczność, a to godzić będzie % 1 
dążenie Litwy do całkowitegozintegro. 
wania się z  Unią Europejską* 
powiedział wczoraj na nadzwyczajny* 
plenarnym posiedzeniu sejmowyBi. 
przewodniczący zarządu Banku Lite- 
wskiego Kazys Ratkevićius informują 
o sytuacji w bankowości. Złożył on 
również na ręce prezydenta podanie w 
sprawie dymisji. Powiedział, że zmusiły 
go do tego decyzje frakcji DPPL. Na 
niedzielnym posiedzeniu frakcji 
rządzącej absolutną większością 
głosów wyrażono wotum nieufności K. 
RatkevićiusowL

Mimo, że nadal wycofywane są 
wkłady ze wszystkich banków, fala 
nieufności, jak zaznaczył K. 
Rat kevićius, opada. Wkłady w litach *  
ciągu grudnia ub. roku oraz stycznia 
br., jak powiedział, zmniejszyły się nie­
znacznie, natomiast bardzo ubyło 
wkładów walutowych. Według danych 
K  Ratkevićiusa, na dzień 1 grudnia ub. 
roku we wszystkich bankach było 2 mld 
132 min Lt oszczędności mieszkańców, 
a 8 stycznia br. ich ilość zmniejszyła się 
o 113 proc. Przyczyną tego jest wyco­
fywanie wkładów walutowych. W grud­
niu ub. roku wkłady walutowe 
stanowiły 1 mkl 73 min Lt, w styczniu 
ubyło ich o blisko 20 proc.

Wokół kryzysu bankowego
(Dokończenie ae str. 1)

Zdaniem R . Smetony, kryzys 
władzy na Litwie można przezwyciężyć 
tylko "niezwłocznymi i bardzo zdecydo­
wanymi" działaniami przywódcy 
państwa. "N ie ma czasu na długie 
rozważania, a tym bardziej na ich 
imitację, dreptanie w miejscu oraz 
usprawiedliwianie się", twierdzi przy­
wódca narodowców.

Uważa on, że "w obecnej sytuacji 
kryzysowej" ponad połowa posłów za­
akceptuje rezygnację A. Śleievićiusa 
oraz utworzenia nowego rządu.

R. Smetona uprzedza, że jeśli pre­
zydent nie zastosuje powyższych 
środków, Litwie pozostanie jedno 
wyjśde —  powszechny polityczny 
strajk obywatelski, który trwałby do­
póty, dopóki zostałyby powzięte "decy­
zje ratowania państwa".

(BNS)

Ekspremier Litwy 
uczy A. Śleźev!ćiusa 

honoru
Była premier Kazimiera Prun­

skiene, która kierowała pierwszym 
rządem odrodzonej niepodległej Litwy,

wystąpiła z oświadczeniem, w którym 
krytykuje nie zamierzającego podać się 
do dymisji premiera Adolfasa 
Śte2evifiusa.

Pani K. Prunskiene nie rozumie 
"psychologicznych i politycznych mo­
tywów premiera utrzymania się za 
wszelką cenę na stołku".

"Szkodzi to autorytetowi władzy, 
gdy i sytuacja w samej władzy 
przesłania ważne problemy egzystencji 
państwa i społeczeństwa", pisze była 
premier.

K  Prunskiene przypominając, że 
sama złożyła rezygnację w wyniku 
"sztucznie inspirowanych oko­
liczności" twierdzi, że "najbardziej de­
mokratycznym i rzetelnym krokiem, 
jaki w tej sytuacji godzi się poczynić 
politykowi, jest podanie się do dymisji 
nie czekając na presję społeczeństwa 
i prasy".

*W polityce nie ma nic bardziej 
nieprzyzwoitego, jak nadużywanie za­
ufania ludzi w dążeniu do zajęcia bądź 
wykorzystania władzy dla własnych 
celów, przyswojenia obcego mienia lub 
honoru", twierdzi autorka oświa­
dczenia.

(BNS)

Zdaniem 
niezależnego 

eksperta, decyzja 
była ałuazna

W w te fcM U w sp c fo w f tM jr 
Banku Światowego i Między­
narodowego Funduszu Walutowego. 
Ale już obecnie wydarzenia, związane z 
uw iężeniem działahiośd "Litimpekaa* 
i LAIB badają czterej eksperci, repre­
zentujący międzynarodowe organizacje 
finansowe. Niezależny ekspert ze Szaf- 
cara, odpowiedzialny za pomoc tecb- 
nkzną, jaką ten kraj udziela Litwie Oado 
Condrau powiedział korespondentem 
agencji ELTA, że, jego zdaniem, moriao- 
rium na działalność obu banków tyto jfr 
dynym możfiwym rozwiązaniem.

Podobało mi się, stwierdził ekspert
z  35-letnim doświadczeniem, że rẑ d 
zaaprobował decyzję banku centralne­
go i wspólnie z międzynarodowymi spe­
cjalista mi finansów i auditingu 
przystąpił do konkretnych kroków za­
pewnienia stabilizacji. Guido Coodran 
odnotował również, że za wydawanie 
kredytów odpowiedzialność ponosi 
kierownictwo banku.

Zapytany o dyskusyjne związane
hta z  dolarem USA ekspert powiedział,
że po wybraniu moddu Zarządu Walu­
towego lit stał się stabilny i godny za­
ufania, dało się uniknąć widu niepo­
trzebnych pogłosek w załatwiani* 
spraw lokalnych.

Wiejska zagroda w białej ciszy.



Nowoczesny sprzęt —  energetykom
oepreientująca na L itw ie

. ^ T o r d ’ finna'VilniauJvista-

S z a ł a  energetykom kraju

P * L ^ j  potężny!  n o ™ ® ^
" Z *  Na bazie ciężarówki Tord - 
^ a n o o to w a n o  specjalistyczne 

urzqdzcoie słynnej firmy 'A itec” -  

^rtarki-dźwigi ‘  podnośniki, prze- 
aaaooe do budowy i doglądu linii

|ektoraW*-
•r, pierwsze takie urządzenia 

M Litwie. Ich możliwości techni­
czne są olbrzymie. Ciężarówki 
755 AG,z8-cylindrowymi silnika­

mi mogą jechać z szybkością 120 
m  na godzinę. Wiertarka-dźwig 

raoże dokonywać wierceń w  pro- 
mieniu 9 m etró w , p o d n ie ś ć  
ładunek ważący 5 ton. Przy po­
mocy tego sprzętu z  łatwością 
można wywiercać doły, podnosić i 

wstawiać do nich opory.

NA ZDJĘCIU: nowoczesny 
dźwig "Fordu".

Fot Gin taras Mailalis (GLTA)

Czerwony \ 
kujstraszy

Związek Rolników 
niepokoją pożary
Prezydium Związku Rolników Li­

twy przekazało agencji E L T A
oświadczenie, w którym się mówi, że na 
wsi wzrosła liczba pożarów -— giną la­
dzie, niszczeją-budynki, niszczy się pa­
sze. Przyczyny pożarów są różne —  
niewłaściwie wykorzystywane systemy 
ogrzewania, nienaprawiane piece, 
urządzenia elektryczne, ludzie często 
zachowują się niedbale i nieostrożnie, 
podkreśla się w oświadczeniu.

Szczególnie wielki niepokój budzą 
umyślne podpalenia, lyiko w ubiegłym 
roku w kraju zarejstrowano ponad 
7800 pożarów, z nich 334 —  umyślnie 
spowodowane. Prezydium Związku 
Rolników oburza się na tojTże 
najczęściej przyczyna pożarów nie jest 
wykrywana, winni nie ukarani. Sprawy 
w sądach rozpatrywane są długo, 
społeczność nie jest informowana o ka- 
rach wymierzonych przestępcom.

Prezydium Związku apeluje do 
kierowników spółek rolnych, chi. pów, 
mieszkańców, by zaostrzyli kontrolę 
nad systemami ogrzewania, urządze­
niami elektrycznymi i instalacjami w 
zabudowaniach i d omachv mieszkał- 
“ych, wzmocnili ochronę zabudowań z 
Pacami, ziarnem i innym dobrem. W 
oświadczeniu żąda się, by Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych zaostrzyło 
nadzór przeciwpożarowy, skuteczniej 
badało przyczyny pożarów, szczególnie 
*  przypadkach umyślnego podpalenia 
^wykrywało winnych, by Ministerstwo 
Sprawiedliwości zaostrzyło nadzór nad 
działalnością sądów. Dziennikarze pro- 
*zeni są o szersze informowanie 
społeczeństwa o przyczynach pożarów,

akutkach, walce z podpalaczami.

W ubiegłym roku inflacja na Litwie 
stanowiła blisko 36 proc.

W  ubiegłym roku inflacja na Litwie 
wynosiła 35,7 proc., a w grudniu —  2,7 
proc., informuje Departament Staty­
styki.

W 1995 r. największy skok cen od­
notowano w styczniu —  5,7 proc. i w 
listopadzie— 43 proc.

Na początku 1995 r. przewidywano 
25-procentową inflację roczną. W  roku 
1994 inflacja sięgała 45,1 proc.

W grudniu w kraju najbardziej 
podrożała żywność —  o  3,6 proc., a 
najmniej— o 0,2 proc.— opieka lekar­
ska i usługi medyczne.

Znacznie —  o 3,5 proc.— w grud­
niu podrożały oświata, wypoczynek i

kultura, o  2,9 proc. —  transport i 
łączność.

W  nieco mniejszym stopniu 
podskoczyły ceny napojów alkoholo­
wych i wyrób tytoniowych —  o  1,8 
proc., podobnie podrożały odzież i 
obuwie— o 1,5 proc., jak też przedmio­
ty użytku domowego oraz usługi —  o 
1,2 proc.

Wydatki na mieszkanie, opał i 
energię w porównaniu z listopadem 
wzrosły nieznacznie— o 0,6 proc., nie­
mniej w listopadzie ich cena 
podskoczyła aż o 9,1 proc.

(BNS)

W ubiegłym roku granicę Litwy 
naruszono ponad 4 tys. razy

Jbonikę potlóyfna

W  ubiegłym roku odnotowano 
4035 przypadków nielegalnego prze­
kraczania granicy litewskiej, zatrzyma­
no 2̂ 5 tys. naruszydeli granicy i skonfi­
skowano dobra wartości blisko 5. min 
LL

Najwięcej wykroczeń odnotowano 
na posterunkach pogranicza litewsko- 
białoruskiego, poinformował rzecznik 
prasowy Departamentu Policji Grani­
cznej.

Najwięcej wykroczeń popełniono 
na granicy lądowej. W  przestrzeni po­
wietrznej naruszydeli złapano 60 razy, 
na morzu —  30 razy.

W  porównaniu z rokiem 1994 
napływ nielegalnych migrantów, na­
ruszających granicę litewską w 
ubiegłym roku wzrósł czterokrotnie.

Zatrzymano ich ponad 2 tys. Najwięcej 
nielegalnych migrantów —  obywateli 
krajów azjatyckich zatrzymali funkcjo­
nariusze mariampolskiej policji grani­
cznej.

Zatrzymano też 19 przewodników 
nielegalnych migrantów, dla 12 z nich 
wytoczono sprawy karne.

W  ubiegłym roku litewscy wopiści 
skonfiskowali 753 pojazdy, 306 sztuk 

.broni palnej, 718 sztuk bydła.
Zatrzymano ponad 200 tys. litrów 

przemycanego alkoholu.
W  ciągu roku na granicy zatrzyma­

no ponad 23 kg narkotyków, 92 tony 
metali kolorowych i 60 ton żelaznych, 
l6iion mięsa.

(BNS)

J*k podąl* dział Sztabo Informacji MSW RL, i  stycznia br. w krą|u odno- 
^ 5  przestępstw, w tym; 1 zabójstwo, 1 obrażenie ciała, 11 chuligańskich 

1^®*' ^ rabunków, 6 oszustw, 131 kradzieży. Skradziono 11 pojazdów, 
^•kziono — 14.

lfih t̂ ł*nWłn0 ̂  "wwii ruchu drogowego i  7 pożarów. Znaleziono zwłoki 6
Otrzymano 24 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Znaleziono zwłoki
8 styonia o godz. 8 min. 5 w mie-

^^przyul.Kałwaryjs^kiejwWilnie
1949rV> ZWł° ki Sta*y** Sakisa (ur. 
hV(- ,  °  Skonaniu ekspertyzy nie­

w i e l k a * ŁrWI zmarłc8° ustalono

StasJS “ ^ P ^ ^ P ra s tę p s tw a  A.T. i powiadomiła, źe 5 stycznia o 
obilasa. r  n  m nnAuAHni rfomii nr

Poikos w Wilnie, podczas libacji Ałvy- 
das Palubeckis zranił siekierą w głowę 
Rićardąsa KauSinisa. Bezrobotny A. 
Palubeckis został zatrzymany, a R. 
Kaulinis trafił do szpitala.

R abunki
8 stycznia na policję zwróciła się

Obrażenia ciał*
stycznia około godz. 14 i

godz. 23 min. 30 w podwórku domu 
33 na ul. Śeśkinćs (w Wilnie) pobiło ją 
2 nieznanych mężczyzn i odebrało

torbę, w której było 100 litów i dowód 
osobisty.

8 stycznia około godz. 18 na ul. 
ROdininkti w Wilnie nieznany osobnik 
pobił Vytautasa Ćaplinskasa (ur. 1924 
r.) i zrabował walizkę, w której były 
lekarstwa i dokumenty..

Ś m ie rć  na to rach
8 stycznia o godz. 17 min. 40 na 4 

km drogi kolejowej między Landwaro- 
wem a Starymi Trokami (rej. trocki), 
maszynista pociągu pasażerskiego nr 
27 relacji Wilno-Warazawa A. Giniuk 
zauważył leżącego na torach człowieka. 
Po zatrzymaniu pociągu znaleziono 
zwłoki kobiety nieustalonej 
tożsamości, która miała uszkodzoną 
głowę, prawdopodobnie kobietę
przejechał pociąg jadący wcześniej.

Przygotowała Irena LITWIN

Wczorąj w prasie Litwy

RsSPUBLIK\
* "Prawny debilizm i korupcja" _  pubiiî j.

mantasa AstaSkL ^

«W  poniewieskim izolatorze śledczym więźniowie wmurowali do ściany 
zdechłego szczura, dlatego już od szeregu lat aresztanci i sędziowie śledczy | 
przeklinają cuchnący izolator, władze i swój zawód.

Sędziowie śledczy MSW, którzy aresztowali kierowników banków LAIB il 
"Litimpeks", później dopiero otrzymując sankcją na ich areszt i wnieSli| 
oskarżenie bez dostatecznych dowodów winy, wmurowali do swoich gabinetów I 
i gabinetów prokuratury (yle zdechłych szczurów, że długo tx?lą im one 
przypominać o przygotowaniach do roku Szczura”.

O tym, że kierownicy banków bezpodstawnie byli aresztowani i zatrzymani 
na mocy an. 137 Kodeksu Postępowania Karnego, już nawet nie chce się pisać/ 
Jest rzeczą niepojętą, czym się zajmuje sejmowy komitet ochrony praw obywa] 
teli, prezydent —  gwarancja Konstytucji, posłowie na Sejm — prawnicy, po-l 
zwalający na ignorowanie prawie w każdej sprawie podstaw aresztu, wskazać 
nychwart 137 KPKRepubliki Litewskiej. Ostatecznie czy sam Bićkauskas nie] 
mógłby wezwać kierowników prokuratury i MSW i przeczytać im głośno wspo­
mniany artykuł KPK oraz zażądać, by przesłali łamać kodeks?

Właśnie dlatego, że nie przestrzega się artykułu 137 KPK, powstają wszel-L 
kie absurdy prawne: ludzi aresztowuje się bez uzasadnienia, oskarża, później 
wypuszcza udając, że nic się nie stało. (...)

Każdy człowiek, który poznał abecadło KPK słysząc, co w telewizji mówią
kierownicy, prokuratorzy prowadzący śledztwo, oraz czytając artykuły w gaze­
tach, bez wątpliwości potrafi podać absurdy sprawy banków. (...)

Sprawa banków trąd przekupstwem (korupcją), albowiem podwójne Od-I 
setki ża wkłady w bankach płaci się tylko wysokim urzędnikom państwowym.

Jeżeli sędziowie śledczy ustalą, że wycofując oszczędności przed upływem 
terminu umowy urzędnicy państwowi wzięli również podwójne odsetki (przeczy 
to warunkom umowy o wkładach terminowych: mówi się tam, że w przypadku 
odebrania wkładów przez właścicieli przed przewidzianym w umowie termi­
nem, bank za cały faktyczny czas przechowania wkładu płaci odsetki jak za 
wkład na bieżącym rachunku), różnica między 32 proc. i 2 proc. (płacone za 
rachunek bieżący) stanie się sumą przekupienia, roztrwonienia r  
przywłaszczenia*.

* 'Artyści domagają się autorskich płac* -
tym w wyięj wymienionym piśmie donosi Raimondas Ceiencevi2los:

«9  stycznia w Trockim Sądzie Dzielnicowym odbędzie się sąd, na którym 
pododdział agencji LATGA-"NCB-Lit" postara się o otrzymanie od firmy 
"Eurostar", kuka wydała bardzo popularne kasety "Pierwszy bal" i "Drugi bal", 
autorskiego honorarium dla wielu wybitnych kompozytorów i poetów Litwy 
(M. Novikasa, M. Vaitkevićiusa, V. P. Bloie i in.).

11 stycznia Kowieński Sąd Dzielnicowy "NCB-Lit" będzie się ubiegać 
autorskie honorarium dla poety J. Liniauskasa od znanej śpiewaczki B. 
Petrikyte. Na innym posiedzeniu tegoż sądu śpiewak L. Kerna gis będzie się 
sądził z muzykantami swej byłej grupy "Prołogas", którzy "skradli" jego utwory.

Trwa proces sądowy znanej "Europos bamba" z kompozytorem A. 
Raudonikisem.

Dyrektor "NCB-Lit" (biura ochrony praw autorskich krajów północnych) 
S. Raulinaitienepowiedziała "Respublice", że winni naruszeń praw autorskich 
na orzeczenie sądu mogą zapłacić od 500 do 10000 litów grzywny. Cała i«zy- 
7nan» przez sąd suma zostanie wypłacona autorom. ( » )

W  Ministerstwie Kultury powołano specjalny pododdział ochrony praw 
autorskich, który wielokrotnie zwracał się do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w tej sprawie, jednak nie udało się znaleźć wspólnego języka- 
Nielegalne wydanie taśm z muzyką ciągle jeszcze nie uważa się za poważne 
naruszenie, tłumaczy się, że brakuje środków itd. Zdaniem S. Raulinaitiene, do 
"pirackiej" firmy lub sklepu rozpowszechniającego nielegalne nagrania 
należałoby skierować policjanta, inspektora podatkowego oraz eksperta praw 
autorskich i zażądać dokumentów, na podstawie których produkuje się, bądź 
rozpowszechnia nielegalną produkcję muzyczną. Ustaw jest dostatecznie, trze­

ba tyiko chęci*.

L I E T U Y O S .rytas
* "Niemcy postanowiły wydać i. Tiomkina"-

o tym RemWjns Barauskas: . ,
.Prokuratura Generalna otrzyma* faks z N iem ó w  którymutom^c 

się, że sąd ziemi Północnego Renu -  Weąt&Ui tego taju 
Litwie jednego z hersztów "Brygady wileńskiej" Igora

W czora j potwierdzając ten takt dziennikowi "L.«*uvos 7 “ ^ “ ”  
ęięi Prokuratury Generalnej nie negował możliwość, źe I. Homki jego
adwokaci mogą oprotestować to orzeczenie. mku I

Zbiegły z Utwy i poszukiwany praz Interpol w maju ubiegłego roku I.

Tiomkinzottał zatrzymany w Dusseldorfie. . „ „^ u d z ia ł
I i r . ,  poprosiła o wydanie Ł tiomkina, któgr jest m °w z a b ó j . n T ^ i k a ^ y . U n g y ^ o ^ u ^ t ó m ^ ^ n ^ f c b ^  

"Brygada wileńska" i przynależnotfdo niej. Ponieważ I. nomta" 
przestępczą działalność wyodrębniono w oddżidnej sprawie karnej, włąaaj
do anrawvB.Dekanldze i innych zabójców y . Lingysa.

Obecnie spraw, I. Tromklna na Utwje z ą w i e ^  P r o t o a ^ ^ u  
badania zorganizowanej przestępczości kor“ Pc| wznowiona po
Wileńskiego O. Jasaitis powiedział, ie  zosta je  ona wznowiona po
rasuiygni^u kw e^  przekazała o « ^ ^ L i t « f c  w |Diiy

Prokuratura Generalna Litwy zobowiązała j * * r o d z i ł y b y  Sie 
śmierci dla I. Tiomkina, bowiem w przedwym razte Niemy nte ̂ o g W  ■*



Rządząca koalicja proponuje R. Hashimocie 
stanowisko premiera

Rządząca koalicja Japonii poinformowała, Łt na stanowisko premiera 
propomąje kandydatury ministra handlu Ryn taro Hashiinoto. Oznacza to w 
zasadzie, że w bieżącym tygodnia jego kandydaturę zatwierdzi parlament 
Japonii.

Były premier— lider socjalistów
—  Toraiichi Murayma w ubiegły pią­
tek niespodziewanie poinformował o 
rezygnacji, oświadczając, że nadszedł 
czas, gdy nowym rządem powinna 
kierować największa partia koalicji
—  kierowana przez R . Hashimotę

partia liberałów demokratów (PLD).
W czwartek parlament Japonii 

przegłosuje w kwestii nowego pre­
miera.

W  odróżnieniu od T. Muraymy, 
R. Hashimota jest dobrze znany za 
granicą jako "twardy" negocjator w

sprawach handlu, doczekał pochwały 
za prowadzenie trudnych zeszłoro­
cznych negocjacji ze Stanami Zjed­
noczonymi.

Po dwudniowych rozmowach w 
końcu tygodnia trzy partie koalicyjne 
porozumiały się co do wspólnej polity­
ki nowej administracji, włącznie ze 
środkami zwiększenia opozycji prze­
ciwko bazom wojskowym USA i w roz­
strzyganiu problemów finansowych.

Z don ies ień  P A P
Ze świata
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Boiska.
Lech Wałęsa zamierza znowu 

pracować jako elektryk
Eksprezydcnt Polski Lech Wałęsa zamierza wrócić do Stoczni Gdańskiej 

i znowu pracować jako elektryk.
We wspomnianej stoczni Wałęsa pracował przed tym, nim został szefem 

wolnych związków zawodowych "Solidarność" i jeszcze dłuższy czas po tym. 
Obecny szef "Solidarności" w wywiadzie dla telewizji polskiej powiedział, że 
Lech Wałęsa rzeczywiście wyraził chęć' powrotu do swej dawnej pracy. 
Potwierdziła to żona Wałęsy Danuta. Sam Wałęsa obecnie jest chory na grypę 
i nie ukazuje się publicznie.

"Klucz do drzwi NATO jest 
w kraju, a nie poza jego 

granicami" —  oświadczył 
nowy minister obrony

Za jedno z najważniejszych zadań minister obrony narodowej RP 
Stanisław Dobrzański uważa włączenie się kraju do struktur NATO. Jednak, 
jak oświadczył w wywiadzie dla gazety "Polska Zbrojna", "klucz do drzwi 
NATO jest tu, w kraju, a nie poza jego granicami". Jednocześnie podkreślił 
on, że obecnie Polsce "nie grozi żaden konflikt zbrojny". Szef resortu obrony 
uważa, że by przystąpić do paktu północnoatlantyckiego, przede wszystkim 
należy przygotować akta prawne, umożliwiające efektywne kierowanie 
zespołem obrony państwa, zreformować i zmodernizować siły zbrojne.

S. Dobrzański oświadczył, że zaczęto opracowywać "polityczny plan stra­
tegiczny obrony Polski”, który "skonkretyzuje obronną doktrynę kraju".

Większość Polaków chciałaby, 
by J. Oleksy złożył rezygnację
Mniej więcej trzecia część mieszkańców Polski opowiada się za tym, by 

premier Polski Józef Oleksy podał się do dymisji. Inna część Polaków uważa, 
że premier powinien wziąć urlop do chwili, aż wyjaśni się, czy potwierdzą się 
oskarżenia o szpiegostwo. Pisała o  tym "Rzeczpospolita" w oparciu o dane 
zgłoszone przez Polski Instytut Badania Opinii Publicznej.

29 proc. obywateli z 1030 sondażowa nych 6 stycznia uważa, że J. Oleksy 
powinien podać się do dymisji. 30 proc. mieszkańców opowiada się za tym, 
by premier wziął urlop do czasu, aż wszystko się wyjaśni. 28 proc. Polaków 
wraża, że szef iządu Polski powinien zostać na swym stanowisku.

Bośniak gg£g|:
Oddziały pokojowe zwiększają 

środki bezpieczeństwa
Po nieustannych atakach misji pokojowej w Bośni, dowództwo wojskowe 

jednostek pokojowych NATO (IFOR) podjęło decyzję o nasilaniu środków 
bezpieczeństwa. Dwa helikoptery wojskowe "Apache" zostały skierowane do 
Sarajewa, by uniemożliwić dalsze ataki na żołnierzy misji pokojowej.

Jak pcwicdział przedstawiciel IFOR Mark Raynor, wojskowe helikopte­
ry będą patrolowały też inne regiony. Jednostki pokojowe otrzymały 
wskazówkę podejmowania bardziej zdecydowanych kroków przeciwko napa­
stnikom. Taką decyzję podjęto po tym, gdy częstsze stały się ataki przeciwko 
misji pokojowej. W nocy na poniedziałek w Centralnej Bośni z samochodu 
zostali ostrzelani wojskowi policjanci Wielkiej Brytanii. "Stało się to po prostu 
zbyt niebezpieczne. Obecnie na otwarcie ognia będziemy odpowiadać tym 
samym. Można to jednak przypłacić życiem ludzi"— zaznaczył M. Raynor.

W m
Podczas awarii samolotu zginęło 

ponad 200 osób
W poniedziałek mniej więcej 250 osób zginęło w stolicy Zairu Kinszasic, 

gdy ładunkowy samolot spadł na pełne ludzi targowisko.
AN-32 rosyjskiej produkcji, ledwie rozpoczął lot i runął na targowy plac 

pełen ludzi. Większość ofiar— to kobiety i dzieci. Szpitale Kinszasy są pełne 
poszkodowanych, z których widu straciło kończyny i doznało oparzeń.

Minister transportu Zairu poinformował, że samolot miał o 270 kilo­
gramów ładunków za dużo. Loty transportu powietrznego w Zairze 
najczęściej nie są kontrolowane.

Samolot należał do prywatnej zairskięj spółki lotniczej "African Air".
Czterech Rosjan, członków załogi, którzy uratowali się podczas awarii, 

rozwścieczony tłum usiłował zlinczować w klinice, gdzie lotników przewiezio­
no z lekkimi obrażeniami. Prokurator Zairu powiedział, że policja strzeże 
lotników rosyjskich i szuka jeszcze dwóch członków załogi —  Ukraińca i 
mieszkańca Zairu.

G. Chazanow wreszcie otrzymał 
estońską wizę

Rosyjski aktor Giennadij Chazanow, który za obrazę państwa Estonii 
półtora roku temu utracił prawo wjazdu do tego kraju, znowu otrzymał wizę 
i po dwóch tygodniach przyjedzie do Tallinna.

G. Chazanowowi odmówiono wydania wizy wjazdowej w czerwcu 1994 
roku, po jego wystąpieniu w Moskwie na koncercie z  okazji rocznicy dekla­
racji o niepodległości. W swym intermedium artysta użył wypowiedzi 
obrażających państwo i naród Estonii. Na konoerde byli obecni prezydent 
Borys Jelcyn i członkowie rządu Rosji.

‘ G. Chazanow podał wymyślony epizod ze stosunków wzajemnych 
Estończyków i Rosjan. Intermedium miało nieprzyjazny ton, niektóre zwroty 
— niemal niecenzuralne.

flos/a
Czeczeni zajęli porodówkę, szpital i most 

w dagestańskim mieście Kizlar
We wtorek rano raniej więcej 500 bojowników czeczeńskich atakowało 

dagestańsUe miasto Kizlar w pobliża granicy z Czeczenlą.

Jak poinformował jeden z 
dowódców rosyjskiego wojska wewnę­
trznego w Kśdarae, pod zagarniętym 
przez Czeczenów szpitalem poło­
żniczym i miejskim trwa strzelanina z 
broni saperskiej.

Czeczeni w zięli około ISO 
zakładników.

Powiedział on, że "bojownicy 
czeczeńscy z  dwóch kierunków 
ostrzeliwują miasteczko wojsko­
we, blokując żołnierzy". Oficer 
również zauważył, że zabito 6 bo­
jowników czeczeńskich, spalono 4 
samochody.

Lekkich obrażeń doznali także

dwaj żołnierze rosyjskiego wojska 
wewnętrznego.

Mieszkańcy w obawie o swe żyde 
opuszczają domy.

Według preliminarnych danych 
MSW Rosji, czeczeńscy bojownicy 
kontrolują także dworzec kolejowy w 
mieście.

Poszczególni Czeczeni. opuścili 
teren szpitala i przedostali się do mie­
szkalnych dzielnic miasta. Stronnicy 
Dudajewa zajęli most przez rzekę Te- 
rek, który obecnie kontrolują snajpe­
rzy czeczeńscy.

Oddziałem Oeczenów dowodzi 28- 
letni zięć Dudajewa Salman Radujew.

Do Kizlaru przybyło kierownic-" 
two Dagestanu. Działa sztab opera­
cyjny-

Czeczeni zapowiedzieli, że zaćmą 
rozstrzeliwać zakładników, jeżeli wopko 
rosyjskie nic wycofa się z Czeczenii. ^

Policja autonomicznej Repubiitt 
Dagestanu przypuszcza, że powstańcy 
chcą "powtórzyć tragedię Budiono- 
wska".

Miasto Kizlar otoczyło wojsko 
rosyjskie, a całą milicję miejscową 
trzyma się w pogotowiu.

Premier Rosji Wiktor Czerno­
myrdin omówił z przedstawicielami 
władzy sposoby rozwiązania sytuacji. 
Nie podaje się, z jakimi urzędnikami 
premier się spotkał.

Eksprezydent Francji Francois 
Mitterand, który zmartw poniedziałek 
w wieku 79 lat, zostanie w czwartek 
pochowany w grobowcu rodzinnym w 
Jamac na południowym zachodzie kra­
ju.

F. Mitterand nie chciał pogrzebu 
państwowego, niemniej w Paryżu 
odbędzie się ceremonia pożegnania 
przez mieszkańców kraju człowieka, 
który najdłużej obejmował stanowisko 
prezydenta Francji.

W  kościele św. Piotra w Jamac 
odbędzie się nabożeństwo, po czym 
prochy eksprezydenta zostaną złożone 
w rodzinnym grobowcu.

Podczas II wojny światowej F. Mit­
terand należał do ruchu oporu, później 
pracował w rządzie. W  latach 80-tych 
zjednoczył lewicowe siły kraju, a w roku

-1981 został wybrany na prezydenta, po 
23-łetnich rządach konserwatystów.

F. Mitterand starał się zmienić 
francuskie społeczeństwo, niemniej je­
go starania wyparcia kapitalizmu 
spowodowały inflację i bezrobocie. 
Wtedy prezydent obrał bardziej kon­
serwatywny socjaldemokratyczny kurs 
i osiągnął pogodzenie się lewicy z eko­
nomiką rynkową. Ns długo utrwalił pa­
nowanie swej partii socjalistów.

F. Mitterand przez 14 lat byt pre­
zydentem, dłużej od wszystkich innych 
prezydentów Francji. W  wyborach 
dwukrotnie pokonał obecnego prezy­
denta Francji J. Chiraca.

Zmarły prezydent był również 
ofiarnym twórcą Unii Europejskiej.

Jak określił J. Chirac, F. Mitte­
rand "zmusił Europę do postawienia

zdecydowanego kroku naprzód".
"Wykazał niezwykłą odwagę w wal 

ce z chorobą" —  powiedział J. Chirac 
F. Mitterand cierpiał na raka prostaty. 
Po raz pierwszy był operowany w 1992 
roku.

Popularność eksprezydent| 
osiągnęła apogeum w 1991 roku pod 
czas wojny w Zatoce Perskiej. Później 
nastąpił jej upadek spowodowany ogól 
nym zniechęceniem się społeczeństw! 
do władzy i skorumpowanych socja­
listów.

F. Mitterand odszedł ze stanowi 
ska w maju 1995 r.

NA ZDJĘCIU: F. Mitterand (stoi 
dragi z prawc-j) jako żołnierz JednegS 
s oddzłaMw francuskiego racha opo­
ra.

Fot. ET A — ELTA

Francja ij§|j| 11|
Francois Mitterand zostanie pochowany 

w rodzinnej miejscowości
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McDonald’s szuka 
dróg na Litwę

Dyrektor Janusz Haliński —  I 
p nw ktew idd  znakomitej polskiej fir- 
ujy •Budimcc” na Litwie wrócił nie- 

zWarszawy z nw#mi pianami 
■Bodimot" dożył materiały kwalifika­
cyjne i stanął do konkursu na budowę 
oczyszczalni śdekóww Kłajpedzie. Jak 
mówi dyrektor Haliński, będzie to ro­
bota rzędu 10 mtn dolarów. Budownic­
two subsydiować będą prawdopodob­
ne oądy Finlandii i Szwecji, a więc 
krajów zainteresowanych żywnie w 
tym, by Morce Bałtyckie tyto czyste.
•Budimes", w raz ie  gdyby w ygra ł kon­
kurs, obiecał korzystać ze szwedzkich 
materiałów budow lanych.

Dobrą ocenę zyskała oddana do 
użytku w przededniu Nowego Roku 
lxCQBca Kosmetotogkzna w Wiiszu- 
ft^rwłi Od Nowego Roku zaczęto 
mówić o budowaniu w Wilnie McDo- 
nal(fsa, się litewska firma,
która pośredniczy w pertraktacjach z 
tym olbrzymim koncernem kanadyj­
skim oferującym w widu miastach 
świata tzw. "fast food" czyli 'teyblde

żarcie". A  więc —  Wilno 
będzie miało własnego 
McDonald’sa. *Budimex" 
żywi nadzieję, że to budow­
nictwo również przypadnie 
mu w udziale.

Pan Haliński marzy o ||| 
otwarciu w Wilnie Spółki v y** 
Materiałów Budowlanych
dla tych, którzy chcą samo- .....
dzieln ie budować dom. tt&giils 
Spółka będzie oferowała 
wszystko —  od gwoździa do żarówki.

Sprawy "Budimezu" na rynku 
wschodnim mają się więc nieźle. W 
roku ubiegłym uzyskał on tu 100 min 
dolarów. W  br. spodziewa się jeszcze 
więcej. Wracają starzy klienci, 
których odstraszył chaos "porewolu- 
cyjny" w byłych krajach komunistycz­
nych. Dziś można z całą pewnością 
powiedzieć, że "Bodimot” odzyskał 
swój dawny rynek. Zresztą, jako jedy­
na z firm  zagranicznych, nie 
wycofywał się ostatecznie z tego ryn­
ku nigdy. Nawet w najcięższych cza­

sach utrzymywał swą placówkę w Wil­
nie i innych miejscach. Teraz może 
pracować na pełnych obrotach.

Dużo buduje "Budimez" u siebie, 
w Polsce. Jest też dobrze notowany na 
Giełdzie Papierów Wartościowych. 
Jeżeli niedawno cena 1 akcji wynosiła 
9 zł, to ostatnio wzrosła do 20 zł. Na 
przetargach giełdowych firma stale 
znajduje się w czołówce.

—  Wszystko to świadczy o tym, 
że "Budimez” cieszy się zaufaniem. 
Ludzie ufają nam. I to nas cieszy...—  
powiedział pan Haliński.

Barbara ZNAJDZJŁOWSKA

W rządzie RL

Udokładniono specjalne warunki 
użytkowania ziemi i lasu
Rząd udokładnfl specjalne warun- 

| ki użytkowania ziemi i lasu, informuje 
ELTA

Podstawowe założenia tego doku­
mentu korespondent agencji E LTA 
Dainius Rufinskas poprosił skomen­
tować ministra budownictwa i urbani­
styki Juliusa Laiconasa.

Jak poinformował on, te warunki w 
I stosunku do konkretnej tbiafki grunto­

wej będą stosowane podczas podejmo­
wania decyzji o reprywatyzacji ziemi i 
lasu, decyli o nieodpłatnym przyznaniu 
na własność ziemi państwowej, sporzą­
dzaniu umów o kupnie i sprzedaży oraz 
dzierżawie i wykorzystaniu ziemi 
państwowej. Min. podczas omawiania 
witępnych oraz kompleksowych pro- 
jektów regulacji rolnych w ramach refor­
my rolną mają też być zatwierdzone 
ograniczenia działalności gospodarczej.

Ustalono konkretne ograniczenia 
działalności gospodarczej w strefach 
ochronnych linii łączności i elektrycz­
nych, gazociągów i ropociągów, baz pa­

liwowych, stacji paliw, dróg, kolei, lot­
nisk oraz baz lotnictwa wojskowego, 
podziemnych zbiorników wodnych, 
parków narodowych i regionalnych 
oraz innych rezerwatów.

Np. w s tre fie  ochrony lin ii 
łączności bez pisemnego zezwolenia 
obsługujących je  przedsiębiorstw nie 
można prowadzić prac budowlanych, 
badali geologicznych, detonacji Za­
brania się również sadzenia drzew, 
przechowywania w magazynach 
materiałów, pasz, nawozów, sypania 
gruntu, rozniecania ognisk, urządzania 
parkingów oraz miejsc na mechanizmy.

Na znajdujących się w strefie sanitar­
nej drogi użytkach rolnych zabrania się 
pasać bydło, kosić siano, uprawiać 
ziemiopłody paszowe, zioła lecznicze, zie­
mniaki, warzywa. Nie można również 
budować domów mieszkalnych oraz bu­
dynków użyteczności publicznej. 
Odrębne wymagania dotyczą właśdddi 
działek gruntowych, na których urządzone 
zostały systemy i urządzenia melioracji

państwowej. Zaakcentowano, że 
właściciele takich działek muszą 
nieodpłatnie przeprowadzić drobne 
prace nadzorcze nad przydzielonymi 
im urządzeniami melioracyjnymi. 
Muszą oni zezwolić na zainstalowanie 
na swojej ziemi urządzeń melioracyj­
nych, niezbędnych do melioracji 
należącej do inn^h właścicieli ziemi. 
Straty wyrządzone przez to właści­
cielom i użytkownikom ziemi muszą 
być wynagrodzone, a ziemia zajęta 
przez urządzenia melioracyjne —  wy­
kupiona. Podczas prac wykopalisko­
wych należy zachować żyzną warstwę 
gleby.

Sporo ograniczeń działalności go­
spodarczej przewidziano na gruntach 
regionu krasowego, a także w strefach, 
zajętych przez obiekty ochrony granicy 
państwowej, w strefach, gdzie działają 
urządzenia oraz w chronionych. 
Ponadto przepisy przewidują, że w la­
sach w odległości kilometra od Morza 
Bałtyckiego i Mierzei Kurońskiej zaka­
zane są wyręby (z wyjątkiem wyrębów 
regeneracyjnych marnego drzewosta­
nu), zabrania się stosowania nawozów 
i chemikalii. Prywatne lasy mają być 
porządkowane według zatwierdzonych 
przez rząd litewski odrębnych regula­
minów.

W kręgu lektur

Szlakiem do unii 
lubelskiej

Szlak ten bądź drogę do polsko-litewskiej unii, zawartej w Lublinie w 
1569 roku Ilustruje literatura, skrzętnie zebrana w tomie "Antologia 
Wileńska". Pierwszy jej tom nosi tytuł "Litwa —  Korona” (wyd. Oficyna 
Literatów i Dziennikarzy "Pod Wiatr”), wydana w Warszawie pod redakcją 
Romualda Karasia. Ukazała się ta pozycja, jak wiadomo, stosunkowo 
niedawno i miała swą promocję podczas Warszawskiej Jesieni Poezji-95.

Zatem przyjrzyjmy się nieco bliżej tej lekturze, zawierającej w sumie 
treść na 344 stronach. Wydawca otwiera całość litewskimi pieśniami ludo­
wymi, czyli najczęściej znanymi dajnami średniowiecznymi, faktycznie w 
swym duchu popularnymi na Litwie do dziś. Tekst został rozłożony tak, że 
znajdzie tu czytelnik autorów tamtowiecznych i współczesnych badaczy, 
jak też komentarz wydawcy obok siebie. A  więc, jeżeli w rozdziale 
poświęconym dziejom najwcześniejszym pt. "Pogoń i Orzeł” znalazły się 
dajny, to mamy obok fragmenty pisane przez Aleksandra Brucknera o 
Litwie, historyka cenionego w tej materii, a obok Jana Długosza, wszak 
kronikarza królewskiego. Znalazł się też fragment dziejów jagiellońskich 
pióra Karola Szajnochy, jak też nader emocjonalnie związanego z Litwą 
Stanisława Mackiewicza (Cata). O pieśni słowiańskiej w WKL mówi taki 
ludoznawca tych ziem, jak Zorian Dołęga-Chodakowski. Oczywiście nie 
sposób na łamach pisma niespecjalistycznego omówić bardziej analitycz­
nie poszczególnych partii książki Jest to bowiem kompendium zawierają­
ce bogate źródła pisane o Litwie, obejmujące jej czasy najdawniejsze a 
kończące I  tom Antologii dobą Jagiellonów, konkretnie zejściem ziemskim 
i z  tronu ich ostatniego reprezentanta Zygmunta Augusta, a w literaturze 
pojawieniem się dorobku Madeja Stryjkowskiego.

Pierwszy tom Antologii obejmuje globalnie źródła z terenu WKL, a 
więc nie tylko dzisiejszą Litwę etniczną, ale i Białoruś. Toteż mamy tu 
również autorów starobiałoruskich, piszących w tym języku bądź po ładnie 
i poruszających tamtejsze sprawy. Znajdziemy więc fragmenty "Pieśni o 
żubrze” Mikołaja Hussowskiego, teksty Szymona Potockiego czy też pieśni 
białoruskie. Wspomnę jeszcze postad Andrzeja Krzyckiego z doby rene­
sansu, Andrzeja Trzedeskiego, czy Klemensa Janickiego, z których 
wileńska młodzież szkolna o ile zna, to zaledwie tego ostatniego. Natural­
nie znajdziemy tu i Reja, i Jana z Czarnolasu.

Są to ciekawe dzieje literackie, ale również pociągające, czy może 
nawet pasjonujące okażą się kwestie naświetlone przez pisarzy politycz­
nych — Łukasza Górnickiego, a nade wszystko Stanisława Orzechowskie- 
go, dot. powiedzmy, choćby państwowości litewskiej czy samej natury 
Litwinów. To wszystko się przejawia w polemice polityczno-społecznej z 
reprezentantami dworu wielkoksiążęcego Litwy Augustem Rotundusem 
czy Andrzejem Wolanem (nb. obaj rodem z Korony). Wszystko to osa­
dzone zostało w rzeczywistości wieków XV-XVI związanej z dworem 
wielkiego księcia Litwy a tronem królewskim na Wawelu, prawdziwie na 
drodze dziejowej do unii polsko-litewskiej.

Wydawca na wstępie zaznacza, że Antologia "ma charakter wypisów, 
przeznaczonych głównie dla polskich szkół i bibliotek na Litwie”. Należy 
stąd rozumieć, że polska młodzież w kraju ma inne — zapewne szersze 
źródła w tej materii Ale wydaje się, że Antologia ta powinna zainteresować 
również szeroko pojętą oświatę litewską. Pozwala ona bowiem 
jednocześnie na uzupełnienie wiedzy o  wspólnych dziejach państw, 
właściwie jest ona promocją spraw litewskich w języku polskim, jak też 
percepcją kultury,polskiej na Litwie. Tak czy inaczej, niezależnie od indy­
widualnego podejścia, jest to pozycja godna uwagi.

Danuta WEROWSKA

Choroba Alzheimera —  wciąż nieuleczalna
Badania epidemiologiczne wska­

zują, że w Stanach Zjednoczonych co 
czw*rtą przyczyną śmierci jest choroba 
Alzheimera, która po raz pierwszy 
została opisana w 1907 r. przez nie­
mieckiego neuropsychiatrę Aloisa Alz­
heimera. Jeżeli nie zostanie wynalezio­
ny żaden środek zapobiegający tej 
dwrobie, przypuszcza się, że do 2000 
n* u zachoruje na nią 14 min Amery­
kanów. W listopadzie 1994 roku były 
Prczydent Stanów Zjednoczonych, Ro­
nald Reagan ogłosił publicznie, że roz­
poznano u niego chorobę Alzheimera i 
Prosił naród o opiekę nad jego rodziną. 
>k*t on założycielem fundacji, której 
'“ ktek przeznaczył na cele naukowo- 
oedyczne dążące do powstrzymania, 
Bpowolnienla przebiegu lej strasznej, 
nieuleczalnej choroby.

Na Litwie nie ma dokładnych da- 
"ych Qe osób cierpi na chorobę Alzhei- 

Dotychczas nie istnieje żadne 
ł^ Wny°ttie  pomocy ludziom z tą 
^f«»bą . Ani w Wilnie, ani też w 

*tollęy nie ma żadnego pensjo­
natu dla takich chorych. Domy starców 
n e nadają się dla nich z powodu 
■^ raośd  specjalnej opieki. Szpita- 

P«ychlatryczne służą częstokroć 
PytuHdem dla staruszków cierpią- 

chorobę Alzheimera, których 
**5n,e chcą zabrać do domu.

*haraklefyi^|e choroba

" “•^nwwowyiBchor**,?

O odpowiedź na te i inne pytania 
poprosiłam kierowniczkę działu geran- 
tologii Wileńskiego Szpitala Psycho- 
neurologicznego Genovait£ SIMKU-
v ie n £

—  Jest to choroba zwyrodnienia 
ośrodkowego układu nerwowego. Cha­
rakteryzuje się narastającym procesem 
zwyrodnienia i zanikania mózgu. 
Otępieniu intelektualnemu chorfego 
towarzyszą zaburzenia pamięci jak 
również liczne objawy neurologiczne. 
Schorzenie to jest nadal mało znane.

— Ja Id przebieg ma początek cho­
roby?

— Na początku zachodzą zmiany w 
zachowaniu się człowieka. Nietrudno 
jest je zauważyć ludziom bliskim pa­
cjentowi Chory czuje się zagubiony, 
ma nieznaczne pogorszenie pamięci, 
nie potrafi wykonywać pracy, którą z 
łatwością wykonywał jeszcze niedawno, 
np. krawcowa nie potrafi szyć, gospo­
dyni —  przyrządzać jedzenia. Po­
czątkowe objawy choroby można 
przypisać przemęczeniu się. Choroba 
postępuje powoli, na początku chory 
sam obserwuje zmiany zachodzące w 
swojej psychice i osobowości. Np. kiedy 
słyszy pytanie i rozumie, że już nie po­
trafi trafnie na nie odpowiedzieć— od­
powiada wymijająco, nieraz zupełnie 
od rzeczy, wiedząc, że jakąś odpowiedź 
podać wypada. Cbory próbuje ukryć, że 
coś niedobrego dzieje się z jego psy­
chiką. Człowiek stopniowo zaczyna

odcinać się od otaczającego świata, tra­
ci umiejętność prowadzenia rozmowy, 
nie potrafi sam jeść, ubierać się. Zani­
kają wszelkie zdobyte nawyki.

—  Częstokroć o staruszkach 
mówi się "zdziecłnieir, czy Jest w tym 
coś z prawdy?

—  Chyba tak. W  pierwszym etapie 
choroby następuje częściowa atrofia 
komórek kory mózgowej, z czasem po­
ziom intelektualny chorego dorównuje 
rozwojow i 8-12-lśtka, kolejne 
cofnięcie się —  do poziomu 4-7-latka i 
w stadium końcowym —  do poziomu 
niemowlęcia.

—  Czy obecnie choroba Alzhel- 
mera stała się gawtsldem częściej spo­
tykanym n il powiedzmy Jakieś 30-50 
lat temu?
— —  Trudno mi jest jednoznacznie
odpowiedzieć na to pytanie, chociaż 
obecnie choroba ta stała się zjawiskiem 
niemalże powszechnym. Sądzę, że 
przyczyna tkwi w tym, że obecnie coraz 
więcej staruszków skupia się w mia­
stach. Ze wsi przyjeżdżają oni do swo­
ich dzieci i całe dnie samotnie spędzają 
w czterech ścianach. Dodam, że wszel­
kie zmiany otoczenia, warunków życia 
i przyzwyczajeń mają niekorzystny 
wpływ na stan duchowny i emocjonalny 
starszego człowieka. O chorobie Alz­
heimera mówi się teraz częściej, gdyż 
szpitale wypełnione są takimi chorymi, 
są oni nieuleczalnie chorzy (potrzebują 
opieki, a nie leczenia. Dawniej, a i teraz

również, jeżeli w jakimś wiejskim domu 
była osoba derpiąca na chorobę Alzhei­
mera, rodzina pracująca na roli i przy 
gospodarstwie sama potrafiła otoczyć 
chorego opieką, nie prosząc skierowania 
do szpitala czy pensjonatu. Natomiast w 
warunkach miejskich ten problem wyra­
sta do niebotycznego. Nie sposób jest 
opiekować się starą matką, jeżeli przez 
cały dzień się pracuje.

— Czy na chorobę Alzheimera 
cierpią wyłącznie lodzie starsi?

—  Tak. Miałam co prawda 
pacjentkę, która zachorowała w wieku 
40 lat. To był jedyny znany mi przypa­
dek i należy raczej do wyjątków. Na 
chorobę Alzheimera cierpią 
najczęściej ludzie w wieku lat 65-80. 
Kobiety 8 razy częściej niż mężczyźni.

— Jak dłngo można żyć z tą cho­
robą i Jak się Ją leczy?

—  Choruje się przez 6-10 lat, po 
czym w wyniku wycieńczenia, zarówno 
fizycznego jak też psychicznego cbory 
umiera. Dotąd nie ma skutecznych me­
tod leczenia ani spowolnienia przebie­
gu choroby. Chorym podaje się witami­
ny oraz leki w zależności od 
dominujących objawów choroby.

—  Jakie czynniki wywołają 
chorobę Alzheimera?

—  Istnieje hipoteza, że jest to cho­
roba w pewnym stopniu genetyczna. 
Nie jest to jednak jedyne przypuszcze­
nie ani też całkowicie pewne, co nader 
utrudnia leczenie.

—  Czyli podstawowym lekiem Jest 
cierpliwość, wyrozumiałość i opieka 
nad chorym?

— Niewątpliwie. Ale tego nam naj­
bardziej brak. Teraz wide się mówi o 
dzieciach i zupełnie zapomina się o lu­
dziach starych, którzy również zasłużyli 
na naszą wyrozumiałość i konkretną 
pomoc. W naszym kraju wszystkie pro­
blemy opierają się na sytuacji finanso­
wej. Szpitale przepełnione są starusz­
kami/często samotnymi, których nikt 
stamtąd nie zabiera. Jak trudno bywa 
przekonać dorosłe dzieci, by zabrały 
swoich rodziców do domu, którzy już 
nigdy nie będą tacy, jak przed chorobą. 
Obecnie w Wilnie 150 staruszków cze­
ka na swoją kolej do pensjonatu dla 
psychochroników.

Choroba Alzheimera stwarza bar­
dzo poważny probłem ekonomiczny. W 
krajach Europy Zachodniej, również w 
Ameryce, ludzi cierpiących na chorobę 
Alzheimera, a także ich rodziny otacza 
się opieką, udziela się pomocy finanso­
wej. Działają tam tzw. "żłobki" dla sta­
ruszków, gdzie dorosłe dzieci przypro­
wadzają rodziców z rana, a wieczorem 
zabierają do domu. A  u nas? Coraz 
częściej można spotkać na ulicy bez­
radne, zagubione babcie, które nie 
pamiętają ani swojego nazwiska, ani 
adresu. Jeżeli rząd, placówki opieki 
społecznej, wreszcie siły społeczne nie 
uczynią niczego w tym kierunku, takich 
"błąkających się” ludzi będzie w na­
szych miastach coraz więcej.

— Dziękuję za rozmowę.
Młroatawa JANUSZKIEWICZ



' K U R I E R  W I L E Ń S K I * 10 styczn ia  1996 r. »tr. |

Spoza polityki

Co w Warszawie
Ponieważ każdy z nas chociaż 

raz do roku bywa w Warszawie — 
parę słów o tym, co się tam teraz 
dzieje. Poza aferami politycznymi. 
A  dzieje się mnóstwo rzeczy: rosną 
podatki, buduje się nowe wie­
żowce, wydaje nowe książki, orga­
nizuje koncerty.

Największy bal noworoczny był 
na Placu Zamkowym. Przez całą 
noc strzelały petardy i korki od 
szampana. Nazajutrz służby po­
rządkowe nie mogły oczyścić placu 
z butelek i odpadów.

W czasie świąt u Bliklego 
każdego dnia zużywano do wy­
pieków 900 kg mąki, 500 kg cukru, 
100 kg maku, 15 I spirytusu, 5 tys.- 
jaj. Pączki tej firmy nadal są najle­
psze w całej Polsce. Sprawdziłam. 
Gdyby tak ktoś domyślił się robić 
takie pączki w Wilnie— ubiłby do­
bry interes.

Jak głoszą statystyki, najmniej 
piją na świede Turcy (11 na głowę). 
W Polsce pije się 101 na głowę, co 
nie kwalifikuje Polaków do dziesią­
tki najbardziej pijących krajów.

W ostatnich tygodniach 40 tys. 
warszawiaków, w tym 15 tys. dzieci 
zachorowało na grypę. W  wielu wo­
jewództwach pozamykano szkoły. 
Stanęła Wisła. Grubość skorupy lo­
dowej na rzece sięga 20 cm.

A  teraz —  temat najmodniej­
szy — ceny. Od Nowego Roku Ra­
da Warszawy zdecydowała 
podwyższyć ceny biletów na prze­
jazdy transportem miejskim. Jed­
norazowy bilet na autobus, tram­
waj, metro kosztuje 1 zł (było 80 
gr), miesięczny 40 zł (było 30). Jaz­
da autobusem nocnym 3 zł.

Mijający rok był jednak dla Po­
laków pomyślny. Poprawił się stan 
gospodarki, ceny rosły wolniej niż w 
poprzednich latach, wzrosło zaufa­
nie do złotego.' Narodowy Bank 
Polski obniżył centralny kurs dola­
ra i marki o 6 proc. Jednak bank ten 
będzie pilnował, aby wzmocnienie 
złotego nie było zbyt duże, bo może 
uderzyć po eksporcie.

Obroty w handlu zagranicznym 
w 1995 r. były najwyższe w dziejach 
kraju, a inwestycje największe od

15 łat Przeszło ćwierć miliona bez­
robotnych znalazło nowe miejsca 
pracy.

Potaniały usługi agencji mieszka­
niowych, gdyż zostały zwolnione z 
obowiązku pobierania od klientów 
22-procentowego podatku VAT.

Wzrosły stawki ryczałtu, w 
zależności od prowadzonej 
działalności gospodarczej (o 9,5 
proc., o 6 proc., o 3,3 proc.).

Od Nowego Roku o 5 procJ 
podrożało ogrzewanie, a prąd i gaz 
o i4 proc.

Od początku 1996 r. o  1/3 
zmniejsza się w Polsce stawki ceł 
minimalnych, jakimi obłożony jest 
import samochodów osobowych. 
Cła minimalne spadły o 28,56 proc. 
W  1996 r. możną będzie spro­
wadzić bez cła 37 tys. samochodów 
osobowych i 140 tys. ciężarowych 
kupowanych w krajach Unii Euro­
pejskiej. Jednorazowo można 
importować do 400 samochodów.

Podobnie jak Litwa, Polska 
prze do Europy, więc przysłuchuje 
się uważnie do tego, co się o niej 
mówi w UE. W  Brukseli opracowa­
no Białą Księgę Rolnictwa, w 
której próbuje się udzielić odpo­
wiedzi na pytanie, kiedy rolnictwo 
10 krajów postkomunistycznych 
(Polska, Węgry, Czechy, Słowacja, 
Słowenia, Bułgaria, Rumunia, Li­
twa, Łotwa, Estonia) dorówna za­
chodniemu. Z  sondaży dowiaduje­
my się, że przeszkodą w szybszym 
rozwoju rolnictwa jest przede wszy­
stkim duża liczba zatrudnionych w 
tej branży. O ile w UE zaledwie 6 
proc. ludności pracuje w rolnictwie, 
to w dziesiątce aż 25 proc. Poza 
Słowacją i Rumunią w pozostałych 
krajach spadła produkcja rolna. 
Większość postkomunistycznych 
krajów (poza Estonią i Bułgarią) 
przekształciła się z krajów ekspo­
rtujących w importujące żywność.

Poza tym zbyt dużo jest w dzie­
siątce małych gospodarstw, po 9 ha. 
W  krajach UE najmniejsze Uczą 21 
ha. Wsie nie mają łączności telefo­
nicznej, kanalizacji, dobrych dróg.

Przewiduje się, że z  wejściem 
do UE  w krajach Europy Wschód-

List niepełnosprawnych z Polski

"Ważne, że mogę kochać innych"
Jednym z wielu spotkań, które, szczególnie zapadło mi w pamięci, 

było moje spotkanie z grupą młodzieiy niepełnosprawnej z Dziennego 
Ośrodka Adaptacyjnego w Gdańsku. Znajomość nasza przekształciła się 
w przyjaźń, co prawda na razie korespondencyjną, ale niemniej ser­
deczną. Każdy lis t  z Ośrodka, który otrzymałam, był bogatym 
materiałem porównawczym z sytuacją osób niepełnosprawnych o nas, 
na Litwie. Często nie na naszą korzyść.

Przedświąteczny list zawierał jak  zawsze wiele różnych nowin. K ie­
rowniczka Ośrodka pani Ewa Graca dogłębnie opisała wszystkie 
osiągnięcia, zmiany, które zachodzą ciągle w ich życiu. Oto niektóre 
fragmenty z listu, najbardziej odzwierciedlające wszystkie aspekty życia 
niepełnosprawnych w Polsce.

"W Gdańsku został otwarty no­
wy Ośrodek dla m łodzieży 
upośledzonej umysłowo... Piotr i 
Marianna (opiekunowie z Dzien­
nego Ośrodka Adaptacyjnego— I. 
L.) prowadzą go teraz. Mieści się 
on w odległej dzielnicy Gdańska i 
będzie do niego uczęszczać 
młodzież zaraz po ukończeniu 
szkoły specjalnej^. Ośrodek, o 
którym piszę, mieści się w pięknym 
budynku, zaadaptowanym po 
przedszkolu, bardzo dużym 
nakładem środków finansowych. 
Warunki, jakie znajdą w nim nasi 
niepełnosprawni koledzy, zbliżone 
są już do standardów europejskich. 
Nasz Ośrodek pozostaje pod tym 
względem daleko w tyle. Obiecują 
nam, że w przyszłym roku zostanie

przeprowadzony remont, więc i 
nam się trochę poprawi...

... Jak dobrze pójdzie, w 
przyszłym roku odbędziemy 
pielgrzymkę do Ziemi Świętej. Już 
od listopada przygotowujemy się 
do tej egzotycznej wyprawy zapo­
znając się z historią tego regionu 
świata, jego kulturą materialną i 
duchową...

A  co się z nami działo ostatnio? 
Otóż, braliśmy udział w I 
Międzynarodowym Przeglądzie 
Teatralnym pt. "Terapia i Teatr", 
który odbył się w czerwcu w Łodzi, 
z udziałem kilku bardzo ciekawych 
teatrzyków z Polski 1 z zagranicy. 
Wypadliśmy z naszym spektaklem 
zupełnie przyzwoicie, a pre­
zentowaliśmy przedstawienie,

którego treścią była myśl: wszystko 
jedno, czy jestem piękny, czy brzyd­
ki. Ważne, że mogę kochać innych 
i swoim postępowaniem zyskać so­
bie sympatię tych innych. Kiedyś to 
przedstawienie było kanwą filmu o 
nas i film ten zdobył I  miejsce na 
Ogólnopolskim Przeglądzie 
Filmów poświęconych tematyce 
osób niepełnosprawnych. Mówił on 
dużo o naszych potrzebach, niepo­
kojach i przeżyciach. I  okazało się, 
że są one zupełnie takie same, jak 
osób pełnosprawnych. Tak 
naprawdę różnimy się tylko sposo­

bem manifestowania tych potrzeb, 
lęków czy przeżyć^.

... Poza tym odbyliśmy parę cie­
kawych w sensie poznawczym i tu­
rystycznym krótkich wycieczek, m. 
in.do Malborka i Biskupina. Jak 
zawsze, chodzimy do kina i teatru i 
na wystawy plastyczne. Równolegle 
odbywają się zajęcia z muzykotera- 
pii i artterapii. Raz w tygodniu cho­
dzimy na pływalnię i na to wszystko 
nakładają się uroczystości okazjo­
nalne (imieniny któregoś z nas, od­
wiedziny innych placówek i stałe 
hospitacje studentów z wydziału 
pedagogiki specjalnej Uniwersyte­
tu Gdańskiego oraz ze szkoły pra­
cowników społecznych). Przy­
chodzą też do nas panie 
pielęgniarki i przedszkolanki..."

Kiedyś w "Kurierze" ukazywała 
się co jakiś czas kolumna poświęcona 
osobom niepełnosprawnym. Kilka 
wycinków wysłałam do Ośrodka, 
gdzie zostały uważnie przeczytane. 
Otrzymałam taki oto odzew .B ar­
dzo ucieszyliśmy się, jak zobaczyliśmy 
w "Kurierze" rubrykę poświęconą 
problematyce ludżl niepeł­
nosprawnych. T>m ludzkim trzeba 
koniecznie pomóc, bo w tych nowych 
czasach sami sobie nie poradzą, a
przecież Bezy się przede wszystkim to,
co możemy zrobić dla innych..."

Pani Ewa Gruca, która 
napisała ten wyczerpujący, miły Ust, 
pomaga tej swojej młodzieży 
niepełnosprawnej na ile Jej sił wy­

starcza. Wycieczki, podróże, spe* 
ktakle— to wszystko wymaga wicie 
cierpliwości, zdrowia i poświęcenia. 
Zawsze, gdy pani Ewa idzie na ur­
lop, wśród wychowanków 
następuje, powiedziałabym, oba 
żałoby. Nie oznacza to wcale, 
inni opiekunowie źle się troszcząo 
nich. Oznacza to po prostu wfellą 
miłość do pani Ewy. Wypada więc 
życzyć i pani Ewie, i wszystkim^ 
chowawcom, młodzieży niepefr 
nosprawnej jak najwięcej zdrów* 
wytrzymałości i wszelkiej 
pomyślności w 1996 roku.

Nawiasem mówiąc, bieżącyn* 
został ogłoszony na Litwie Raftu 
Osób Niepełnosprawnych. W gg 
sce chyba tego nie potrzeb* 
Niezależnie, jald jest rok — P* 
wstają nowe instytucje specjaft  ̂
czne. Przeważnie z budżetu rnias& 
Nie słyszałam też, by u nas orgâ j 
zowano jakieś wycieczki, podrf* 
dla niepełnosprawnych. Jeżeli, | 
dzięki staraniom tych pokrzywdzi 
nych przez los ludzi. W  bieżąOT 
roku rząd Litwy wydzielił na &I 
wiązanie problem ów ^^H  
niepełnosprawnych 31 min litf* 
Można się z tego cieszyć, ale pff 
chodzi na myśl pewne pytani**! 
będzie w roku przyszłym, W&M 
następnym, itd.? W  zwykłycfcjj 
tach, które są pełne cicrpienli 
ludzi chorych.

In n a U l** ] 
FoLT.Walnlewklj

piszczy...
niej wzrośnie produkcja zbóż i 
roślin oleistych., zdrożeją mleko 1 
wyroby mleczne.

Prawdopodobnie ulegnie 
przyśpieszeniu prywatyzacja. Pol­
skie przedsiębiorstwa (jak i lite­
wskie) szukają bogatych part­
nerów. Warszawskie zakłady 
konfekcji "Cora" czynią starania 
przejąć wespół z Amerykaninem 
polskiego pochodzenia Johnem 
Arciszewskim swą fabrykę. Załoga 
Uczy, że dzięki temu zakład stanie 
na nogi.

"Ciech" chce zbudować wokół 
siebie gigantyczny koncern chemi­
czny na wzór niemieckiego "Ho- 
echst" czy "Bayer". W  ogóle rok 
1996 ma być rokiem prywatyzacji 
polskiej cbemlL

Wielki skandal wybuchł wokół 
telefonu komórkowej GSM. "Fran­
ce Telecom” wystąpił o 500 min do­
larów odszkodowania do 
Międzynarodowego Trybunału w 
Hadze. W cześniej zrob ił to 
amerykański "Ameritech". Obie 
firmy Uczyły na automatyczne przy­
znanie im licencji, bez przetargu, na 
polską telefonię komórkową. (W  
1991 r. obiecał to były minister 
łączności). Teraz do przetargu 
zgłosiło się sporo polskich firm.

Sporo zmian w pejzażu War­
szawy. Budują Szwedzi, Austriacy. 
Szwedzi jeszcze przy komunizmie 
zbudowali "Forum" i "Victorię". 
Teraz "Skanska" założyła spółkę 
"Atrium Business Centre Wola" i 
buduje na WoG wielkie biurowce. 
U  zbiegu ulic Jana Pawła I I  i Grzy­
bowskiej wzniesiono olbrzymi biu­
rowiec z pasażem handlowym pod 
oszklonym dachem. Obok rośnie 
"Atrium Tower", 15-piętrowy 
gmach ze szkła i betonu. Polacy 
stwierdzają z zadowoleniem, że za­
chodni architekci coraz częściej ko­
rzystają z polskiej siły roboczej.

W  pobliżu "klątwy Stalina" czyU 
Pałacu Kultury, buduje się Office 
Centre "Kaskada" (u l Jana Pawła 
II, między Śliską i Sienną).

Wielkie plany wiąże się z prze­
budową Placu Teatralnego — 
ożywionej arterii przed wojną, a

dziś opustoszałego. Czasowo 
usunięto z placu pomnik "Nike" i za 
płotem z blachy Francuzi coś tam 
wyczarowują, pragnąc przywrócić 
placowi dawną świetność.

Od Nowego Roku szkoły pod­
stawowe w Polsce stały się szkołami 
samorządowymi, władze nad nimi 
objęły gminy. Gminy boją się, czy 
dostaną od państwa wystarczająco 
pieniędzy na utrzymanie szkół. Ale 
przewiduje się, że otrzymają o 350 
min zł więcej niż w ub j .

Na Święta Bożego Narodzenia 
i Nowy Rok do Polski zjechało 83 
Polaków z Kazachstanu. Zamiesz- 
kaU oni w rodzinach. Ze wzrusze­
niem-mówili o wspaniałej akcji 
słynnej Janiny Ochojskiej, która ich 
sprowadziła do Połski i pozwoliła 
przypomnieć dawne świąteczne 
tradycje rodzinne. Większość tych 
osób była po wojnie wywieziona do 
Kazachstanu z terenów Ukrainy.

Potomek wielkiego rodu Michał 
Sapieha przybył do Polski z Bruksefi 
z zamiarem nabycia gruntów w ZJe- 
lonogórskicm. Prawdopodobnie od- 
jedzie z niczym, bo polskie ustawo­
dawstwo, jeżefi chodzi o ziemię, jest 
tak samo zawiłe jak nasze, a pan Sa­

pieha nie chce marnować czasu 
oczekiwania.

Dla Uteratury polskiej ubić 
rok nie był najgorszy. Znacz 
więcej działo się w prozie niż w 
ezji. Wielkim wydarzeniem stała 
"Autobiografia na cztery ręce" 
rzego Giedroycia przy wspt 
dziale Krzysztofa Pomia 
Pojawiły się książki braci Bi 
dysów: "Zapamiętane" Kazimk 
i "Jasienica i Inni" Mariana. Ts 
usz Konwicki wydał kolejny opi 
sobie samym "Pamflet na sieł 
Roman Bratny— "Anioł w but 
z ostrogami". Ożywił działalr 
również Wojciech ŻukrowskLS 
ro było książek najmłodszej gt 
racji: Olgi Tokarczuk, Izabeli ] 
piak, Andrzeja Stasiuka, Dań 
Bitnera. Ukazały się "Wszyi 
sztuki Sławomira Mrożka. W  u 
obchodzono 50-łede "Twórcze 
i "Tygodnika Powszechnego".

Ogółem 1995 nie był dla ro­
daków złym rokiem. Oby obecny 
nie był gorszy.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA 
Warszawa-Wilno 
NA ZDJĘCIU: Stare MUsto 

mowym słońca.
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Olga Iwińska bvła pierwo- 
wzi}rempQwuści°wąj Lary

Muza,
którą 

usiłowano 
zadeptać

£ycfc tej pięknej i odważnej kobiety pełne było rozpaczy I nieszczęścia. Zmarła jesienią ubiegłego 
n>ką w swoim moskiewskim mieszkania, przeżywszy 82 lala.

Z BORYSEM PASTERNAKIEM poznali 
się zaraz po wojnie w redakcji "Nowego 
Mira", jednym z nielicznych literackich 

pism, którym pozwoliły istnieć ówczesne władze. 
Pierwsze spotkanie z poetą, powieściopisaizem i 
znakomitym tłumaczem porównała Olga Iwińska do 
spotkania zBogiem. On, po dwóch dniach, wysiał jej 
pięć tomików swoich wierszy.

Olga, młoda wdowa, przeżyła już stratę dwóch 
mężów. Pierwszy był ojcem jej jedynego dziecka, 
córki Iriny, drugi zmarł w szpitalu w nie 
wyjaśnionych okolicznościach.

PO ROKU wzajemna sympatia i podziw 
pizerodziły się w romans, co zbiegło się z 
rozpoczęciem pracy nad "Doktorem Zywago", 

którego w 1958 roku uhonorowano Nagrodą Nobla.
Nikłą mieli szansę na szczęście. Matka Olgi, 

jakby w przeczuciu bólu, jaki przyniesie ta miłość, 
rozpaczliwie odwodziła ją od spotkali z pisarzem. O 
męża walczyła także pani Pasternakowa. Gdy upo­
rali się z przeszkodami natury ludzkiej, armaty prze­
ciwko nim wytoczyła machina państwa.

POTĘŻNE WŁAdze zdecydowały, że Pas­
ternak i Olga zagrażają bezpieczeństwu ra­
dzieckiego raju. Jemu zarzucono "pisanie o 

rewolucji z oczywistą nienawiścią". Pewnego dnia 
’49 roku wyniesiono z mieszkania Olgi każdy zapi­
sany pif mem Pasternaka skrawek papieru. Zwrotu 
zrabowanych rękopisów nie doczekała się do końca 
swego życia.

Wkrótce po osadzeniu je j w więzieniu na 
Łubiance, skazana na cztery lata obozu ciężkiej pra­
cy, odkryła, że nosi w sobie dziecko Pasternaka. 
Poroniła.

WRÓCIŁA po śmierci Stalina, w 1953 ro­
ku. Pasternak kończył właśnie "Doktora 
Żywago". Wyjechali z Moskwy i wraz z 

Iriną zamieszkali w małym miasteczku. Tam Olga 
przepisywała manuskrypt Znalazła też sposób na 
wywiezienie powieści za granicę. Podobno manu­
skrypt wyjechał ze Związku Radzieckiego wraz z 
dwoma włoskimi dziennikarzami. Książka stała się 
sensacją na Zachodzie, głównie ze względu na od­

rzucenie marksizmu i niespotykany dotąd obraz ro­
syjski ejrewolucj i.

f \ G R O M N Y  sukces przyniósł im jeszcze 
VJ'w ięcej cierpienia i prześladowań. Olga — 

główna winowajczyni — potępiona została 
za znalezienie wydawcy i rozpowszechnianie 
fałszywego obrazu Kraju Rad. Autora zmuszono do 
ód mówienia przyjęcia Nagrody Nobla. Codzienne 
życie utrudniano im do tego stopnia, że Pasternak 
myślał o samobójstwie. Zmarł w roku 1960, po 
krótkiej chorobie. Dla Olgi rozpoczęły się czasy jesz­
cze wśdeklejszych ataków. Skazano ją na 8 lat, obwi­
niając o  doprowadzenie pisarza do takiego upadku, o 
paskudną manipulację, związaną z zachodnim wyda­
niem książki. Nie chciała "opuścić życia, które jest 
obrażane i opluwane". Z  więzienia wyszła wroku 1963, 
a oficjalnej rehabilitacji doczekała się w 1988.

BY Ł A  pierwowzorem powieściowej Lary. 
Jedynie życie mogło być bardziej tragiczne 
od historii bohaterów zaplątanych w rewo­

lucyjną zawieruchę.
PS. Tak wyglądała prawdziwa i filmowa Lara. 

W słynnym filmie "Doktor Żywago" wystąpiła Julia 
Christie.

Na balu 
karnawałowym 

zebrali się 
sami swoi

Na hasło Zarządu Głównego 
ZPL, że na święto Trzech Króli 
odbędzie się bal karnawałowy, 
przybyło około 500 osób. Byli to 
Polacy z Wilna i rejonów Wileó- 
szczyzny, gdzie działają koła ZPL. 
Organizatorzy nie liczyli nawet na 
tak liczne przybycie ludzi chętnych 
zabawy .obcowania między swoimi 
—  rodakami Przy stolikach było 
ciasnawo, wciąż dostawiano 
krzesła, ławki... Kapela "Sami swoi" 
świetnie oddawała nastrój 
karnawałowej zabawy, a kawiarnia 
"Alina” przyszykowała dania, 
mówiące same za siebie— flaczki i 
bigos.

Szampan strzelał głośno, pole­
czki i walczyki też rozgrzewały, wo­
dzirej Roma Romansewicz raz na 
patriotycznie raz na wesoło 
zachęcała do tańców, gier, aukcji. 
"Trzej Królowie" również przybyli z 
doskonałymi pomysłami Jednym z 
nich —  prowizoryczna tekturowa 
skrzyneczka z napisem "Dom Pol­
ski w Wilnie", która wnet "poszła" 
od stolika do stolika. Zebrano 1213 
Łt i 53 USD' Były to pierwsze datki 
na Dom Polski od społeczności 
Wilna i Wtle ńszczyzny
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TELEWIZJA
ŚRODA, 10 STYCZNIA 

LTY
7.00 — Dzień dobry. 9.00 — Tełe- 

•nons. 9.05 — Wiadomości DW. 9.35 — 
Wiadomości France-2. 10.05 — Lekcja 
muzyti 16.45 — Program. 16.50 — Le­
kcja jfz.ang. dla dzieci 17.05— Fflmdok.
17.30 — Słowo chrześcijanina. 17.40 — 
Wiadomości. 17.50—FlrnKreemr. 18.45 
—Wiadomości (roe.) 16.55—Tełeenons.
19.00 — Dla dzieci 19.20 — Zdrowie na 
co dzień. 19.40 — Dziewięć rzemioet 
2030-Panorama. 21.05— Sport 21.15 
-  Loteria ‘Parias*. 21.20 — Teatr. 22.20 
—8. "Grzechy”. Podczas przerwy o 23.10 
—Tałaanonsl 23.15— Wiadomości wie­
czorna. aiO — Rozważania.

LUK
8.55 — Program. 7.00 — Poranne 

toto- 9.00 — TalaaMap. 9.05 — 8. "Bez 
doroujestfter. 16.05— Program. 16.10—
8 "Zachodnie WafloW-l". 17.00 — Czas. 
1720—Tangomania 17.40 — Program 
toniw. “Bułwarshow". 18.10— Film anim. 
I®-35 — 8. "Bez domu jest źle". 19.30 — 
Ca®*y kola. 20.00 — Czas. 20.45— Teie- 
«Wap. Anonse. 21.00— S. "Syreny". 2200 
"  &onBd radzieckie. 23.00 — S. "Doktor 
**• doktor tam". 23.30 — Film "Zburzone 
**ulani«r.

BAŁTYCKA TV
8.30 — 8 . Tak świat się kręci". 9.30 

~~ dogram DW. 18.50 — Program. 19.00 
9tere kawały. 19.30 — Sensacje spor-

20.00 — Cena zdrowia 20.20 —
20.30—8. "Manuela". 21.00'—

* Tak świat a* kr*cT 21.55 — Nowości 
Pwtyckie. 22.00 — Film "Słońce 
^ ł 96w-. 23.40—Świat mistrzów. 0.10
—B-30—Program CNN.

TEUE-3
7.00—CNN. 7.30— Muzyka. 7.45— 

B-15 — 100 proc. 8.30 — 8 . 
Barbara*. 9.30 — 8 . "Maria Cele- 

18 nn Pro° ram-17.30—Talalakst
Program polityczny "Spójrzmy-
18.30 — Program muz. 18.55 

proc. 19.05 — Przewodnik 
£ ^ • 1 9 .3 °  -  8 . "Santa Berbera", 
rj-w—R(m anim. 21.00—Wiadomości. 
•y-T Nowości ze aportu. 21.30 — 8 . 
^ * 2 . 3 0  — Muzyka 23.00 — 100 

— Wiadomości. 23.30 — 
** aportu. 23.45 — Ouinness

WILEŃSKA TY 
HhStoZTLWiadomości z Wilna. 8£0 — 

■“  Kanał muz. 8.50— Te­
dzie a Z ł,ądz* * Pieniądze? Pienią-
10.05 p ~~ >J*den do dziesięciu".

drogowy. 1020 — Skan- 
— S 10.50—Kura dolara. 11.00
12.05 -~r£L Up*r  11-*° — 90x60x90. 
13.20->ra 01 **• <b*®ci "Nie zostawiaj*. 
- 8  13.45—Apteka. 16.00
* ttm ięckr. 18,30 — Dziś

IBin 1? '^  — Sklep samocho- 
Program -Ja sama*. 19.50

— Film "Blondynka za rogiem”. 21.20 — 
CNN. StyL 21.40— 8. "Nocny upeP. 22.45
— Nowości poetmuzykL 23.00 — Dziś w 
miasteczku. 23.15 — Melodie miłości.

KOWIEŃSKA TV
7.00 — Ekspres poranny-1. 7.15 — 

Program inf. "Przedsiębiorczość dziś".
8.30 — 8. "Kameleony". 9.00 — Ekspres 
poranny-2.9.30— 8. "Czarownica". 10.30 
— Program DW. 18.00—Tełenotes. 18.30
— 8. “Czarownica*. 19.30 — Tełenotes.
20.00—Wiadomości 20.20— Film anim.
20.30 — TOP 40 Niemiec. 21.00 — S. 
■Drużyna A". 22.00 — S. "Kameleony".
22.30 — Tełenotes. 22.55 — Monologi 
wieczorne. 23.00— Flm "Dzień gniewu".

I KANAŁ
5.00— Poranek. 8.00— Dziennik 8.15

— 8. Tajemnica kobiety z tropfców*. 9.05
— Program W. Poznera 9.50— W świecia 
zwierząt 10.30 — Telegra "Odgadnij 
melodię*. 11.00 — Dziennic. 11.10 — 
Spółka TVR *Mir*. 11.50 — Fłm dte dziad 
"Dziwne przygody Denisa KorobłowaT.
13.00 — Film anim 13.10 — S. *30 spraw 
mejora Zemana”. 14.00 — Dziennic. 14.20
— Flm anim. 14.40— Kaktus i Co. 14.50— 
Do mi aoi. 15.10 — Zew dżungli. 15.35 — 
8. "Hełenel chłopcy”. 1600— Sam na sam.
16.30— Siedem dni sportu. 17.00— Dzien­
nik 1720 — 8. T ajemnica kobiety z tro­
pików”. 1610 — Godzina szczytu. 18.35 — 
Telegra "Odgadnij metod?. 19.00 — "W 
poszukiwaniu utraconego" (Dina Durbin). 
19.45— Dobranocka. 20.00— Czas 20.45
— Rłm*ZWnowawłśniar 21.30— Mubpra- 
aowy. 22.45 — Dziennik. 2Z55 — Rajd 
samochodowy Paryż-Granada-Dakar.
23.05 — 8. Tełswizyjna służba nowości".
24.00 — Siedem dni sportu. 0.25 — Flm 
^McmorakT.

TV POLONIA
10.00 — Wiadomości. 10.10 — Pro­

gram dnia. 10.15—"Ciuchcia"—program 
dla dzieci. 10.45—"Krzyżówka szczęścia*
— teleturniej. 11.15 — "Oroga" — serial 
TVP. 12.15 — Blok programów edukacyj­
nych. 13.00— Wiadomości. 13.10— Pro­
gram dnia. 13.15 — "Strzały o świcie" — 
film TYP. 14.35 — "Historia — 
współczesność". 15.05 — Zaproszenie.
15.25 — Rozmowa dnia. 15.55 — Pro­
gram dnia. 16.00 — Panorama 16.20 — 
■Raj" — program redakcji katolickiej. 
16.50 — Historia. 1720 — Gość TV Polo­
nia. 17.30— Reportaż o tematyce polonij­
nej. 18.00 — Teleexpress. 18.15 — 
"Krzyżówka szczęścia" — teleturniej.
18.45 — Sport z satelity: Siatkarska Liga 
Mistrzów (mężczyźni) AZS Częstochowa
— A8 Cannes. 20.15 — Dobranocka.
20.30 — Wiadomości 21.00 — Twarze 
Teatru po 20 latach—program dok. 21.30
— "Old Jazz Meedng Hawa’95" — Gwiaz­
dy. 22.00— Panorama 22.30—"Lucyna"
— Mm fab. prod. polskiej. 23.45 — Pro­
gram na czwartek. 23.50 — "Kołysz mnie
— Martyna Jakubowicz* cz. 2 — program 
rozrywkowy. Cf.25 — "Dziady l dziady" — 
reportaż. 0.55 — "Recitale laureatów" — 
Rika Młyatani. 1.36 — Panorama

TVP-1
7.00 — Kanwa czy herbata? 8.45 — 

V.LP.— Rozmowa Jedynki 9.00— "Moda 
na sułcoes" — serial USA. 9.30 — Mała 
obracanie groszem— ekonomia dla dzie­
c i 9.45 — Dzieci dzieciom — program 
muzyczny dla dzieci. 10.00 — 
Wiadomości. 10.10— Mama I ja 10.25 — 
Gimnastyka. 10.30 — Domowe przed­
szkole. 10.55 — Porozmawiajmy o dzie­
ciach. 11.00 — ■Stewa* — serial USA. 
11.50— Muzyczna Jedynka. 12.00— Po­
radnie p l e nta. 12.15 —  Ryby i rybki.
12.30 — Życie moje — program 
Małgorzaty 8nakowakie).' 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Agrobiznes. 13.15 
— Magazyn notowań. 13.40— Opowieści 
Dziwnołuda. 13.55 — Bliżej sztuki — ba­
let 14.15 — Dwie strony obrazu — pro­
gram o malarzu, Janie Dobkowskim.
14.25 — Spotkania z literaturą 14.55 — 
Zgadnij! Wykaż słęł 15.00— Mistrzowie— 
Elżbieta Stefańska. 15.25 — "Lumen 
2000"— Wm dołc. USA. 15.50— Program 
dnia. 18.00 — Kraina łagodności — pro­
gram poetycko-muzyczny. 16.30 — "Mo­
da na sukces"— serial USA. 17.00 — Dla 
młodych widzów: Raj. 17.25— Dia dzieci: 
Baw się z nami. 17.50 — Kalendarium XX 
wieku. 18.00— Tełeexpress. 18.20 — Mi­
liard w rozumie — teleturniej. 18.50 — Z 
kamerą wśród zwierząL 19.10— "Bank nie 
z tej ziemP— serial TYP. 20.00—Wieczo­
rynka. 20.30 — Wiadomości 21.10 — 
“Stacja Arietyczna*Zebra*—Mm fab. USA.
23.30 — Puls dnia. 24.00—Wiadomości. 
0.15 — "Odwet" — polski fiłm fab. 1.50 — 
Publicystyka kulturalna.

CZWARTEK 11 STYCZNIA 
LTY

7.00 — Dzień dobry. 9.00 — Anons 
TV. 9.05 — DW. 9.35 — Wiadomości 
■Franoe-2". 16.45 — Program. 16.50 —IV 
nowela "Dwie siostry". 17.10.— Rząd 
postanowi. 17.25 — Wiadomości. 17.35
— Videofilm "Krewni". 18.45 — 
Wiadomości (roe.). 18.55 — TV anons.
19.00— Program dte dzieci 19.25 — Te- 
ieartei  20.10 — Nie ma tego ztego, oo by 
na dobre nie wyszło. 20.30 — Panorama
21.05 — Sport 21.15 — 8. "Grzechy”.
22.45 — Telegra "Ostatnia szansa". 23.15
— Dziennik wieczorny. 23.30 — Dla 
miłośników pUd nożnej.

LNK
7.00 — Poranne kolo. 9.00 — Tele­

skop. 9.05— 8. "Bez domu jest żlef. 16.10
— 8. "Syreny*. 17.00 — Czas. 17.20 — 
Wiadomości z Hollywoodu. 17.50 — Pro­
gram muz. 18.10 — 8. anim. "Omar". 
18.35 — 8. "Bez domu jest Be". 19.30 — 
Ne drugim końcu haczyk. 20.00 — Czas.
20.45 — Teleskop. 21.00 — Film fab. 
"Córka Maharadży". 22.35— 8. "Monstra".
23.05 — Nocny seans.

BAŁTYCKA TV
8.30 — S. Tak świat słę kręcT. 9.30

— 16.50 — Program DW. 19.00 — Świat 
głupoty. 19.30 — Sportowe sensacje.
20.00 — NBA: spojrzenie z bliska. 20.30 
— 8. "Manuela*. 21.00 — 8. Tak świat się

kręcf. 21.55— Batyckie nowiny. 22.00 — 
Flm fab. "Żelazna ręka". 23.45 — Jazz.
24.00 — 8.30 — Program CNN.

TELE-3
7.00— CNN. 7.30— Muzyka. 7.45— 

Flm «*n . 8.15 — 100 proc. 8.30 — & 
"Santa Barbara". 9.30 — S. "Mana Cełe- 
ste" 17.30— Teietekat 18.00— Europej­
ski kaiejdoakop. 18.30 — Okno na 
przyrodę. 18.50 — 100 proc. 19.05 — 
Muzyka 20.30 — Flm anim. 21.00 — 
Dziennik. 21.18 — Ze aportu. 21.30 — 
Flm fab. ^Wczoraj, dzisiaj, jutro". 23.30— 
100 proc. 23.40 — Dziennic 23.55 — Ze 
sportu. 0.05 — Dzidę Południe.

WILEŃSKA TY 
605 — Wiadomości z Wilna 820 — 

90X60X90. 8.40 — Kanał muz. 925 — 
. Ranking restauracji. 9.40 — 8. "Jeden do 
dziesięciu". 10.05 — Patrol drogowy. 
1020 — Nowy Jork! Nowy Jork! 10.50 — 
Kurs dolara. 11.00 — Flm fab. "Nocny 
upaT. 11.50 — 90X60X90. 1205 — Flm 
fab. "Blondynka za rogiem". 13.45 — Ap­
teka 18.00 — S. "Jeden do dziesięciu".
18.30 — Dziś w miasteczku. 18.45— Au­
tostop. 18.50 — Flm fab. "Drobnostki 
żyda". 19.25 — Sportowy tydzień. 19.55
— Flm fab. "Lemoniadowy Joe". 21.40— 
Flm fab. "Nocny upaT. 22.45— O energe- 
tyoe. 23.00 — Dziś w mniasteczku. 23.15 
— To wszystko rock and roi.

KOWIEŃSKA TV
7.00— Ekspres poranny-1.8.30—8. 

"Kameleony". 9.00 — Ekspres poranny-2
9.30— 8. "Czarownica".'10.30— 18.00— 
Pogram DW. 18.00 — Tełenotes. 18.30 — 
8. "Czarownica". 19.30 — Tełenotes.
20.00 — Dziennik 20-20 — Film anim
20.30 — Wizja 21.00 — 8. "Policja z Mia 
mP 22.00 — S. Kameleony. 22.30 — 
Tełenotes. 2255 — Wieczorne monologi
23.00 — Flm fab. ‘Ykieodrom*.

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennic.

8.15— 8. Tajemnica kobiety z tropików*.
9.05 — W poszukiwaniu utraconego 
(powt). 9.45 — Klub podróżników. 10.30
— Flm anim. 10.40 — Smak. 11.00 — 
Dziennic. 11.10— Mir. 11.50 — 8. "Stary 
Nowy Rok". 13.00 — Flm anim. 13.10 — 
8. "30 spraw majora Zemana". 14.00 — 
Dziennik. 14.20— Film. 14.40— Lego-go.
15.10 — Tin tonik. 15.35 — 8. "Hetene i 
chłopcy". 16.00 — Lekcja rocka 16.30 — 
Siedem dni sportu. 17.00 — Dziennik.
17.20 — 8. Tajemnica kobiety z tro­
pików". 18.10 — Godzinę szczytu. 18.35 
-— Loterie "Milion". 19.00 — Jeden prze- 
cłwko jednemu. 19.45— Dobranoc, dzip- 
oi 20.00—Czas. 20.45—Flm fab. "Zimo­
we wiśnia". 21.45— Mężczyzna i kobieta
22.25 — Wyścig: Paryż-Granada-Dakar. 
22.35— Program muz. 2320— Dziennik
23.30 — S. Telewizyjne służba nowości*. 
0.20 — Siedem dni sportu. 0.50 — Flm 
fab. ‘Wilk morski" (wg J. Londona).

TY POLONIA
10.00 — Wiadomości 10.10 — Pro- 

grom dnia 10.15 — "Polskie ABC*— pro­
gram dla dzieci. 10.46 — Muzyczna Je­

dynka. 11.15 — "Stawka większa niż 
życie" — serial TYP. 1215 — Blok pro­
gramów edukacyjnych. 13.00 — 
Wiadomości 13.10 — Program dnia 
13.15 — "Lucyna" — Hm fab. prod. pol­
skiej. 14.30—"Denis z Wilamowic*—fHm 
dok. 15.15— Sejmograf— magazyn par­
lamentarny. 15.25 — Rozmowa dnia.
15.55 — Program dnia. 16.00 — Panora­
ma. 1620— Magazyn Katolicki 16.50 — 
Htetoria 1720— Gość TY Polonia 17.30
— Przegląd Kronlc ramowych. 18.00 — 
Tełeexpress. 1615—^VOW—sertt dfa 
młodych widzów. 18.45 — Muzyczna 
Skrzynka Teieexprassu. 19.15 — "Królo­
wa BonaT — serial TYP. 20.15 — Dobra­
nocka. 20.30 — Wiadomości 21.00 — 
Studio kontakt 21.45 — "Dzień* TY" — 
program satyryczny Jacka Fedorowicza.
22.00— Panorama 22.30— Czwartkowy 
teatr satelitarny: "Kochankowśe z Klaszto­
ru Vakłemosa*, autor Janusz Krasiński 
23.55— Program na piątek. 24.00—"He­
lena Majdaniec i Katarzyna Sobczyk* — 
program rozrywkowy. 0.30 — T rzewi 
dująca aiużba" (2) — flm dok. 1.10 — 
"Kontrabasista*— program rozrywkowy.
1.30— Panorama

TYP-11
7.00 — Kawa czy herbata? 645 — 

Y.I.P. — rozmowa Jedynki. 9.00 — 
"Różowa pentera" — serial anim. USA.
9.30 — Kolory — program dla dzieci
10.00—Wiadomości. 10.10— Mwnai ja. 
1020 — Gimnastyka buzi i jfzyka 10.30
— Domowe przedszkole. 10.55 — Poroz­
mawiajmy o dzieciach. 11.00 —1"Prawnicy 
z Miasta Aniołów" — niemiecki serial kry­
minalny. 11.50 — Muzyczna Jedynka
12.00 — Gotowanie ne ekranie. 1220 — 
To jest łatwe — oczko w prawo... oczko w 
lewo. 12.30 — Kwadrans na kawę 12.45
— Żyć bezpieozniej. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Agrobiznes. 13.15 
— Magazyn Notowań. 1&40—"3-2-1 kon­
takt Burza w mózgu. Cała prawda o 
wpływie narkotyków na mózg człowieka"
— serial USA. 14.05 — Klinika zdrowego 
człowieka  14.25 — Robinsonowie. 14.45
— Zwierzęta świata: "Ostatnie wolne 
łoeoeie" — serial kanadyjski 15.15 — 
Brzuch. 15.30— Przez lądy i morza 15.50
— Program dnia 16.00 — Potop popu — 
magazyn muzyczny. 1630—"Max Glick*
— seriai niemiecki 17.00— Ola młodych 
widzów. 1725 — Dia dzieci. 17.50 — Ka­
lendarium XX wieku. 18,00 — Teleex- 
press. 18.20—Fllmidkł—magazyn filmo­
wy. 18.40 — Klinika zdrowego człowieka. 
19.05—Tata Major” (29)—serial komed. 
USA. 19.30— Magazyn Katolicki 20.00— 
Wieczorynka. 20.30 — Wiadomości.
21.10 — "Nietykalni* — seriai sensacyjny 
USA. 22.00 — Wieczór publicystyczny.
23.20 — Diariusz — magazyn rządowy.
23.30 — Pegaz — tygodnik kulturalny.
24.00 — Wiadomości goepodereze. 0.15
— Miniatury: Teresa Miohatowska 
"średniowiecze". 0.20 — "Meteory. Kata­
kumby niebiańskie" — angielski fiłm dok
1.15—"Latający holender"—rosyjski film 
fab.
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SPORT
ŁYŻWIARSTWO. Jeszcze jedna 

przyjemna wiadomość nadeszła z 
Brna. 9-letnl kowieńczyk T. 
Katukevi5iua został zwycięzcą pier­
wszego etapu turnieju o Puchar Eu­
ropy w jaździe figurowej na lodzie w 
swojej grupie wiekowej. Przedtem w 
konkurencji dzlewozynek D. 
Vaiiukevi£iuti zajęta 5 miejsce. Takie 
dobre wyniki na arenie europejskiej 
zawodnicy Lłtwy odnieśli po raz pier­
wszy w historii startów. Następne 
etapy turnieju PE odbędą aię w Bu- 
dapeazcie, Warszawie i w jednym z 
włoskich miast

KOSZYKÓWKA. W moczach o 
mistrzostwo zawodowej ligi NBA 
druiyna A. Sabonisa Portland TraJI 
Blezera przegrała z Małwaukee 
Bucka — 96:113 I wygrała z Mines- 
sota Timberwołves —  113:97. Klub 
Sacramento Kinga, w którym gra ś. 
Marćiulionis, pokonał Golden State 
Warriora — 115:106.

PIŁKA RĘCZNA. W Kownie 
odbył aię międzynarodowy turniej 
handbołistów o Puchar pisma aNe- 
munasu*. W decydującym o pier­
wszym miejscu spotkaniu reprezen­
tacja Utwy pokonała Holandię — 
33:26. W meczu o trzecie miejsce 
młodzieżowa kadra Utwy wygrała z 
Estonią —  28:23.

Po zakończeniu turnieju w spot­
kaniu towarzyskim kowieński klub 
'Granitas-Kausta* pokonał Ho­
lendrów— 30:26.

REKORDY. W Kownie podczas 
zawodów pływackich ustanowiono 
dwa rekordy kraju: O. Malliauekałtó 
pokonała 50 m stylem grzbietowym 
w 31 & sek., a D. Źeh/iene na 100 m 
stylem zmiennym uzyskała czaa 1 
min. 05,8 sek.

14-letnia chińska zawodniczka 
Hox Xue podczas zawodów w Hong 
Kongu pobfta rekord świata na dys­
tansie 50 m stylem grzbietowym 
31,11 sek.

PRZEŁAJE W Irlandii Płn. odbył 
się bieg przełajowy w ramach Pu­
charu świata. Zwyciężyła P. Rakliffe 
(Anglia), a Litwinka 8. Statkuvienó 
zajęła 10 miejsce.

TENIS. Polski tenisista stołowy

A. Grubba zakwalifikował się do 
półfinału turnieju w Boverty Hille, w 
którym przegrał z późniejszym trium­
fatorem imprezy Chorwatem Z  Pri- 
morecem.

PIŁKA NOŻNA. W towarzyskim 
meczu pKkarekim reprezentacja 
Ghany wygrała w Egiptem —  2:1.

RANKINGI. Uberyjald piłkarz G. 
Weeh grający w AC Milan przed No­
wym Rokiem był uznany przez czaso­
pismo 'France Football* za najlepsze- 
go piłkarza Europy. 8 etycznie 
podczas wręczenia mu 'ZWej piki* 
FFA ogłosia, że Weeh zoetał również 
nejiepszym piłkarzem świata 1995 r.

* Amerykańskie czaeopiamo 
•Swinning World* za najlepezego 
pływaka ubiegłego roku uznała Ro­
sjanina D. Pan kratowa— rekordzistę 
świata i trzykrotnego medalistę mi­
strzostw Europy.

* Według ustalonej przez FI DE 
listy kwalifikacyjnej za 1995 r. pier­
wsze miejsce nieoczekiwanie zajął 
20-łetni rosyjski szachista W. Kra* 
mnik. W ubiegłym roku wygrał 3 
prestiżowe turnieje w Dortmundzie, 
Zurychu I Belgradzie. Tyle eamo 
punktów co Kramnik zdobył mistrz 
świata G. Kasparow, ale wedhjg do­
datkowych kryteriów pierwszeństwo 
przyznano młodemu arcymlstrzowi. 
Wśród pierwszej dziesiątki najle­
pszych znalazła się również kobieta 
—  Węgierka J. Pol gar (10 miejsce).

* Międzynarodowa Federacja 
Tenisowa ogłoaiła, że w rankingu 
najlepszych tenisistek świata pier­
wsze miejsce dzielą S. Graf (Niemcy) 
i M. Selee (USA). Wśród mężczyzn 
przoduje Amerykanin P. Sampraa.

ZAROBKI. Corocznie amery- 
kańskie pismo *Forbes* ogłasza listę 
najlepiej zarabiających sportowców. 
W ubiegłym roku na pierwszym miej­
scu listy był amerykański koszykarz 
M. Jordan, który zarobił 43,9 min 
dolarów. Na drugim I trzecim miej­
scu plaeują się jego rodacy M. Tyson 
(boks) — 40 min ID. Sandera (futbol 
amerykańsko— 22,5 min. Najlepszy 
z  Europejczyków miatrz świata 
Formuły-1 M. Schumacher (Niemcy) 
plasuje się na 9 miejscu —  15 min. 
30 pozycję na tej liście zajmuje pier­
wsza kobieta—  niemiecka tenisistka 
S. Graf —  7,5 ntln dolarów.

Późno w nocy dzwoni telefon. 
Słuchawkę podnosi żona.

— Kochana, to ja. Przepraszam, że 
tak późno, ale zaraz już będę w domu.

—  Dobrze, kochany.
—  A  czy mogę przyprowadzić kil* 

ku kolegów?
—  Tak, kochany.
—- Posiedzimy, wypijemy-.

—  Oczywiście, kochany.
Na chwilę w słuchawce panuje ci­

sza, następnie mężczyzna mówi:
—  Przepraszam, w idocznie 

pomyliłem numer.
* * *

—- Wczoraj mieliśmy gości. Jeden 
z nich zaczął opowiadać niesmaczny 
kawał, więc zmuszona byłam go 
wyprosić za drzwi.

— A  co było dalej?
— Wszyscy goście wyszli z  nim, ich 

też ciekawiło, co było dalej.
* * *

—  Co powiedziała żona, gdy 
zobaczyła, jak się całujesz z sąsiadką?

— Przedstaw tobie— ani słowa. A  
te dwa zęby już dawno musiałem 
wyrwać.

Czy wiecie że...
Karnawał jest tradycyjnym okre­

sem zabaw i biesiad. Wyraz ten, ozna­
czający okres między świętem Trzech 
Króli a Środą Popielcową, został przez 
język polski zapożyczony z francuskie­
go camayol, zapewne nie bez dodatko­
wego wsparcia przez niemiecką formę 
KamevaL W obu językach nazwa ta

była pożyczką włoskiej formy comevo- 
le.

Wyraz karnawał występuje w 
polszczyźnie dopiero od X V III w. 
Wcześniej funkcjonowały dwa rodzi­
me określenia, znane do dziś, ale ozna­
czające tylko kilka ostatnich dni przed 
Wielkim Postem. Te określenia to 
mięsopust i zapusty, oba zawierające 
rdzeń pust i oznaczający nadchodzący 
po nich okres postu.

Dobrała O. B.

I  KUPIĘ
dokumenty na zw rot 

dziatki srun tow w jlB  
w W U n to . . • 

V »n lu e , tal. 0 3 -38 -20 .
(Zm

POLSKA FIRMA 
zakupi

dowolną ilość pucho, plena 
gęsiego I kaczego po wysokiej c* 
nic.

Vllnius, teL 42-79-73. 
____________________ (Zam. 2-B)

S P R Z E D A M  
lokal na biuro o pow. 100 m2 

z  możliwością zwiększenia po­
wierzchni do 125 m kw. przy ul. 
Mlndaugo.

Tal. 62-43-28.
(Zam. 16)

SPRZEDAJĘ 
1-poko|owe mieszkanie typu 

bursy na Żyrmunach.
Tel. 61-40-14.

(Zam. 20)

S P R Z E D A M  G A R A Ż  
w  SeSklnś (w  monolicie). 
Tel. 42-05-03.

(Zam. 20-D)

S Z U K A M  P R A C Y  
księgowej lub Innej.
Tel. 73-67-25.

(Zam. 1B-D)

Codziennie 
w "Kurierze Wileńskim" 

możesz zamieścić drobne prywatna 
ogłoszenie do 5 słów za darmo!

Kupon.....................   .........   . . .j [

; Adres, teL.„........:*?..w.. :........ .... .̂...r ..„......

P o  w ypełn ian iu  p ow yże j za m le a zc zo n e go  kuponu 1 1 
treścią og łoszen ia proeimy g o  wyciąć I wysiać na adroa re­
dakcji.

2056 Wnlue, Lalav*e 60, /
"Kurier WlIeńakT, dział reklamy, tel. 42-6S-63.

S P R Z E D A J Ę  
4-pokojow e mieszkanie w  

Nowej Wllejce (I piętro).
Tel. 67-13-05.

(Zam. 35)

S P R Z E D A M  
telewizory Sony, Sharp, Gold 

Star, vldeoodtwarzacze, piecyki 
mikrofalowe. Zapewniona gwa­
rancja I dostarczenie.

Vllnlus, tel. 42-80-69.
(Zam. 38)

CENTRUM FRANCUSKIEJ KULTURY 
organizuje 4-miesięczne kursy 

języka francuskiego 
Początek —  1 lutego

Osoby zainteresowane mogą przyjść I zapisać się w dowol­
nym dniu (oprócz wolnych) od 10 do 20 stycznia w godzinach 
od 9 do 19.

Poziom kursów i czas uczęszczania— do wyboru. Cena— 
250 U dla pracujących, 125 LI— dla studentów i emerytów. Płaca 
za 4 miesiące do przodu.

Adres: ul. Jurates 4a, Antakalnis, przystanek 'Sapiegos1, tel 
74-89-96.

(Zam. 41)

SPRZEDAM 
M e rc e d e a -b e n z , 280 S E  

1981 r.
Tel. 42-05-03.

(Zam. 19-0)

S P R Z E D A M  
połowę dom u z  wygodami w  

Wilnie (na parterze), w  pobliżu 
ulicy Żalglrio.

Vilnlus, teł. 73-43-20.
(Zam. 40)

KUPIĘ 
1 lub 2-pokojowe mieszka­

nie, najchętniej w  nowej dziel­
nicy.

TeL 61-39-59.
(Zam. 17)

Lekarz fizjologii klinicznej—  
terapeuta pierwszej kategorii 
dokonuje leczenia laaerem: 
duaznicy bolesnej, choroby 
n a d c lin le n io w e ), c h o ro b y  
wrzodowej, zapalenia pęche­
rzyka żółciow ego, zapalenia 
czołowych i nosowych zatok, 
oa te o c h o n d ro zy , zapalenia  
ataw ów , p o d agry, otyłości, 
brodawek oraz moczenie noc­
ne u dzieci.

Vllnlua, poliklinika, tel. 69- 
38-63,69-32-45.

(Zam. 33)

Firma 'N a  długą pamiątkę* 

F IL M U J E , F O T O G R A F U J E  
W E S E L A .

Stosujemy efekty, muzykę, 
napisy.

W  dowolnych Ilościach 

S K U P U J E M Y  
pierwotne I wtórne surom 

mas plastycznych.
Vllnlus, te l 44-71-84; 72-» 

8 1 ,dogo dź. 19.00; 72-0643- 
od godz. 19.00.

<Ztm.lt

M E T O D Ą  
A . D O W Ż E N K I 

le czym y o d  alkohollzną 
nałogu palenia i otyłości. 

Vllnius, tel. 22-07-41.
(Zam.1-Yj

Tel. 46-05-79.
(Zam. 37)

S K L E P  J U B IL E R S K I 
n a jd ro że j sku p uje  zło to , 

platynę, w yroby jubilerskie I 
w yroby z  brylantami.

AL Lalsvśs 40, Vilnlus, tel. 
42-13-81.

(Zam. 1701)

i
Podzielamy głęboki ból i smu­

tek Haliny KIMSO z powodu 
śmierci ukochane] Matki.

Grono pedagogiczna 
Mośclakiej Szkoły 

Podstawowej

KALENDARIUM
* Środa (10.1) jest 10 dnieff 

1996 r. Do końca roku 356 dnL
*  Znak Zodiaku ’.ij 

Koziorożec.
*  Imieniny: D ob rogM  

Grzegorza, Jana, Wilhelma
* Wschód Słońca — §| 

zachód— 16.14. Długość dnii 
godz. 34 min.

Litewska Służba HydrooK)4 
rologiczna przewiduje na 10 styo* 
zachmurzenie z przejaśnieniami, *̂  
dy mokrego śniegu. Wiatr p°* 
dniowo-wschodni, um iarkow any 
silnego. Temperatura 2-4 stopniej 
z u .

W  ciągu następnych dwfeflS 
opady śniegu z deszczem. Tem| 
ra w nocy 1-6 stopni mrozu, w 3 
około 0 stopni.

ł i l  l t l l  K  \V il i \ S K I

Wydawca 
ZSA Kurier Wileński"

R edaktor n ac zeln y  
C ze s ła w  M A L E W S K I

Nasz .d r . . :  I slsv*i pr. 60. 
2056 V)lnlus,U«tuVM Republika 

Kod 67218 
IS8N1392-0405 

SL322

TE LE FO N Y : sekretariat redaktora naczelnego —  42-79-01, zastępcy redaktora —  42-79J| 
42-79-48, sekretarz redakcji —  42-79-49.
DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych —  42-78-72, ekonomiczny —  42-78-54, akt* 
noścl krajowych —  42-79-64, tycia wal —  42-79-68, stołeczny, kultury —  42-79-77, lltersWj 
I sztuki— 42-79-88, szkolnictwa I młodzieży, listów I Interwencji— 42-69-65, reklamy I o g ło s i 
—  42*69*63. Fotokorespondencl —  42-90-81. Korespondent na rejon sołecznickl —  52-780.Drukuje SA „Spauda”

O gło szenia  1 reklam y d o  "Kuriera  W ileńskiego* p rzyjm u je  się p o d  a dresem : 
D om  P rasy, Lalayśa pr. 60, p iętro 11, pokój 1114, tel. 4 2 -8 9 -6 3 , fax 4 2 -7 2 -6 5  

w  dniach pracy od g o d z . 9 .00  d o  17.00.

Za treść ogłoszeń redakcja nła odpowiada. 
Opinie czytelników zawarta w Ich Netach nła za­
wsze aą zbieżne z  opinią redakcji.

Dyżurny redaktor 
Helena OŁADKOWI#*


